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Wprowadzenie 
Antysemityzm  pozostaje  utrzymującym  się  i
zmieniającym  się  wyzwaniem  dla  społeczeństw
europejskich. W ostatnich latach w Unii Europejskiej
odnotowano  znaczny  wzrost  liczby  incydentów
antysemickich, zarówno w internecie, jak i poza nim,
mających  wpływ  na  codzienne  życie  i  poczucie
bezpieczeństwa  społeczności  żydowskich  w
państwach  członkowskich.  Tendencję  tę  nasiliły
wydarzenia globalne, w tym eskalacja konfliktów na
Bliskim  Wschodzie  oraz  rozprzestrzenianie  się
mowy  nienawiści  i  dezinformacji  na  platformach
cyfrowych.  Wzrost  antysemityzmu  stanowi
bezpośrednie  zagrożenie  nie  tylko  dla  osób  i
społeczności  żydowskich,  ale  także  dla
podstawowych  wartości  demokracji,  pluralizmu  i
poszanowania praw człowieka, które leżą u podstaw
Unii Europejskiej. 

W październiku 2021 r. Komisja Europejska przyjęła
pierwszą  w  historii  strategię  UE  w  sprawie
zwalczania  antysemityzmu  i  wspierania  życia
żydowskiego,  obejmującą  lata  2021–2030.  Ta
kompleksowa strategia opiera się na trzech filarach:
zapobieganie wszelkim formom antysemityzmu i ich
zwalczanie; ochrona i wspieranie życia żydowskiego
w  Unii  Europejskiej;  oraz  promowanie  edukacji,
badań  naukowych  i  pamięci  o  Holokauście.
Strategia  jest  wdrażana  w  ścisłej  współpracy  z
państwami  członkowskimi,  które  zachęcono  do
opracowania krajowych strategii i planów działania.
W sprawozdaniu z postępów z 2024 r.1 podkreślono
zarówno  poczynione  postępy,  jak  i  bieżące
wyzwania,  w  szczególności  w  następstwie
znacznego wzrostu liczby incydentów antysemickich
w  Europie  po  ataku  terrorystycznym
przeprowadzonym  przez  Hamas  na  Izrael  7
października 2023 r. i wynikającej z niego izraelskiej
interwencji  wojskowej  w  Strefie  Gazy.  W  tym
kontekście  Komisja  Europejska  przyspieszyła
realizację strategii, w tym zwiększenie finansowania
na  rzecz  bezpieczeństwa  obiektów  żydowskich,
rozwój  sieci  przeciwdziałania  antysemityzmowi  w
internecie  oraz  utworzenie  europejskiego  centrum
badawczego  ds.  antysemityzmu  i  życia
żydowskiego.23

1 Pierwsze sprawozdanie z postępów w realizacji  
strategii  UE  w  sprawie  zwalczania
antysemityzmu i wspierania życia żydowskiego -
Komisja Europejska 

2 Strategia  UE  w  sprawie  zwalczania  
antysemityzmu i wspierania życia żydowskiego 

3 Grupa robocza ds. zwalczania antysemityzmu –  
Komisja Europejska 

Prace w terenie w ramach tego specjalnego badania
Eurobarometru przeprowadzono w listopadzie 2025
r.  przy  użyciu  standardowej  metodyki
Eurobarometru,  a  we  wszystkich  27  państwach
członkowskich  UE  przeprowadzono  bezpośrednie
wywiady.  Badanie  ma  na  celu  przedstawienie
kompleksowego przeglądu opinii publicznej, postaw
i  wiedzy  na  temat  antysemityzmu  w  oparciu  o
wcześniejsze badania Eurobarometru i umożliwienie
porównań w czasie. 

Badanie obejmuje następujące główne obszary: 

● Opinie na temat antysemityzmu i jego przejawów:
w  tym  postrzeganie  antysemityzmu  jako
problemu,  jego  ewolucja  w  ostatnich  latach
oraz  poglądy  obywateli  na  różne  formy
antysemityzmu. 

●  Wiedza  i  edukacja  na  temat  społeczności
żydowskich  i  antysemityzmu:  obejmuje
osobiste  powiązania  z  osobami  żydowskimi,
świadomość żydowskiej  historii,  zwyczajów i
praktyk, znajomość odpowiednich przepisów i
postrzeganie edukacji o Holokauście. 

●  Wpływ  wydarzeń  globalnych:  zbadanie
postrzeganego wpływu konfliktów na Bliskim
Wschodzie  na  postawy  wobec  ludności
żydowskiej w UE. 

Dzięki  wykorzystaniu  poglądów  i  doświadczeń
Europejczyków  niniejsze  badanie  Eurobarometru
dostarcza cennych informacji na potrzeby bieżących
unijnych i krajowych wysiłków na rzecz zwalczania
antysemityzmu  i  wspierania  integracyjnych,
odpornych społeczeństw. 
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Metodyka 
To  specjalne  badanie  Eurobarometru  nr  570  na
temat antysemityzmu w UE było częścią fali badań
Eurobarometru nr 104,2 i zostało przeprowadzone w
dniach  6–30  listopada  2025  r.  Przeprowadzono
wywiady z około 26 453 respondentami z różnych
grup społecznych i demograficznych w odpowiednim
języku  narodowym.  Ankieta  została  zlecona  przez
Sekretariat Generalny Komisji Europejskiej. 

Zastosowano  metodykę  standardowego  badania
Eurobarometr  przeprowadzonego  przez  Dyrekcję
Generalną ds.4 Komunikacji (Dział Opinii Publicznej i
Uczestnictwa Obywateli). Wywiady były prowadzone
twarzą  w  twarz,  fizycznie  w  domach  lub  poprzez
zdalną  interakcję  wideo  w  odpowiednim  języku
narodowym.  Wywiady  ze  zdalną  interakcją  wideo
(„online face-to-face”  lub CAVI,  Computer  Assisted
Video  Interviewing),  które  przeprowadzono
wyłącznie  na  Cyprze,  w  Danii,  na  Malcie,  w
Niderlandach,  Finlandii  i  Szwecji.  Do  niniejszego
sprawozdania załączono notę techniczną dotyczącą
wywiadów  przeprowadzonych  przez  instytuty
członkowskie sieci Verian. 

W  całym  sprawozdaniu  wyniki  porównano  ze
specjalnym  badaniem  Eurobarometr  484,  w
odniesieniu  do  którego  w  grudniu  2018  r.
przeprowadzono badania w terenie. 

Chcielibyśmy podziękować mieszkańcom całej
Unii Europejskiej, którzy poświęcili swój czas na

udział w ankiecie. 

Bez ich aktywnego udziału badanie to nie byłoby
możliwe. 

4 Podejścia  metodologiczne  Eurobarometru:
https://europa.eu/eurobarometer/about/eurobaro
meter 

Uwaga: W niniejszym sprawozdaniu do państw UE
odnoszą się ich oficjalne skróty, wymienione poniżej:

Belgia BE Litwa LT

Bułgaria BG Luksemburg LU

Czechy CZ Węgry HU

Dania DK Malta MT

Niemcy DE Niderlandy NL

Estonia EE Austria AT

Irlandia IE Polska PL

Grecja EL Portugalia PT

Hiszpania ES Rumunia RO

Francja FR Słowenia SI

Chorwacja HR Słowacja SK

Włochy IT Finlandia FI

Republika 
Cypryjska

CY * Szwecja SE

Łotwa LV

Unia Europejska – średnia waga d dla 27 
państw członkowskich

UE-27

*Cypr jako całość jest jednym z 27 państw 
członkowskich Unii Europejskiej. Dorobek 
wspólnotowy został jednak zawieszony w części 
kraju, która nie jest kontrolowana przez rząd 
Republiki Cypryjskiej. Ze względów praktycznych 
jedynie wywiady przeprowadzone w części kraju 
kontrolowanej przez rząd Republiki Cypryjskiej są 
uwzględnione w kategorii „CY” i w średniej dla UE-
27. 
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Rosnąca  większość  Europejczyków
uznaje  antysemityzm  za  problem  w
swoim kraju 

● Na szczeblu  UE 55 % (+5  p.p.)  respondentów
uważa antysemityzm za problem, przy czym
najwyższy  odsetek  respondentów
odnotowano  we  Francji  (74  %,  +2  p.p.),
Włoszech (73 %, +15 p.p.) i Szwecji (73 %, -8
p.p.).  Najniższe  poziomy  odnotowano  w
Estonii (9 %, +3 p.p.), Finlandii (16 %, -1 p.p.)
i na Łotwie (19 %, +5 p.p.). 

●  Kobiety,  mieszkańcy  miast  i  osoby  z  wyższym
wykształceniem  częściej  postrzegają
antysemityzm  jako  problem.  Uznanie
antysemityzmu za problem wzrosło w prawie
wszystkich grupach socjodemograficznych od
2018 r. 

Prawie połowa Europejczyków uważa, że
antysemityzm  nasilił  się  w  ostatnich
latach 

●  47  %  (+11  p.p.)  respondentów  uważa,  że
antysemityzm  wzrósł  w  ich  kraju  w  ciągu
ostatnich  pięciu  lat,  przy  czym  najwyższe
odczucia  wzrostu  odnotowano  w
Niderlandach (78 %, +23 p.p.), Szwecji (71 %,
-2 p.p.) i Danii (69 %, +19 p.p.). 

●  Postrzeganie  rosnącego  antysemityzmu  jest
rzadsze w Bułgarii (10 %, +8 p.p.), Estonii (12
%, +5 p.p.) i Czechach (12 %, -1 p.p.). Starsi,
lepiej  wykształceni  i  miejscy  respondenci
częściej zgłaszają wzrost. 

Ponad  jeden  na  trzech  Europejczyków
uważa,  że  wszystkie  badane  formy
antysemityzmu stanowią problem 

●  34%  (+10  p.p.)  Europejczyków  uważa,  że
wszystkie  dziewięć  badanych  form
antysemityzmu stanowi  problem w ich kraju.
Najczęściej  wymienianymi  kwestiami  są
wrogość  w przestrzeni  publicznej  (62%,  +11
p.p.),  antysemickie  graffiti  (61%,  +10  p.p.)
oraz  antysemityzm  w  internecie  (61%,  +10
p.p.). 

●  Francja,  Włochy  i  Niderlandy  zgłaszają
największe  obawy  we  wszystkich  formach,
natomiast  Estonia,  Łotwa  i  Malta  zgłaszają
najmniejsze  obawy.  Mieszkańcy  miast  i  ci,
którzy  mają  żydowskich  przyjaciół  lub
znajomych, częściej postrzegają te problemy
jako problematyczne. 

Nieco  więcej  niż  jeden  na  pięciu
Europejczyków ma osobiste powiązania
ze społecznością żydowską. 

●  22  %  (+3  p.p.)  respondentów  twierdzi,  że  ma
żydowskich  przyjaciół  lub  znajomych,  przy
czym  najwyższe  wskaźniki  odnotowano  w
Luksemburgu (43 %, +14 p.p.), Francji (41 %,
+5 p.p.)  i  Szwecji  (41 %, -4 p.p.).  Najniższe
wskaźniki  odnotowano  w  Polsce  (4  %,  -1
p.p.), Grecji (7 %, -5 p.p.) i Słowenii (9 %, -4
p.p.). 

●  Połączenia  osobiste  są  bardziej  powszechne
wśród  osób  z  wyższym  wykształceniem  i
mieszkańców miast. 

Jedna trzecia Europejczyków uważa, że
ludzie  są  dobrze  poinformowani  o
żydowskiej  historii,  zwyczajach  i
praktykach 

● 33% (+6 p.p.) respondentów uważa, że ludzie w
ich  kraju  są  dobrze  poinformowani  o
żydowskiej  historii  i  kulturze,  przy  czym
najwyższy  poziom świadomości  odnotowano
na Litwie (53%, +7 p.p.), w Polsce (51%, +12
p.p.)  i  na  Węgrzech  (48%,  +10  p.p.).
Świadomość jest najniższa na Cyprze (13%,
+6  p.p.),  w  Hiszpanii  (14%,  +4  p.p.)  i
Portugalii (15%, +4 p.p.). 

● Młodsi i lepiej wykształceni respondenci częściej
dostrzegają większą świadomość. 

Od  dwóch  trzecich  do  połowy
Europejczyków zna  przepisy  przeciwko
podżeganiu  do  przemocy  na  tle
antysemickim lub przepisy penalizujące
negowanie Holokaustu. 

●  66%  (+5  p.p.)  jest  świadomych  istnienia
przepisów  zakazujących  podżegania  do
przemocy na tle antysemickim, ale tylko 52%
(+10 p.p.) wie o przepisach kryminalizujących
negowanie  Holokaustu.  Świadomość  w
zakresie przepisów przeciwko podżeganiu do
przemocy na tle antysemickim jest najwyższa
w  Austrii  (87%,  +9  p.p.),  Szwecji  (84%,  -2
p.p.) i Francji (79%, +5 p.p.). Świadomość w
zakresie  przepisów  kryminalizujących
negowanie  Holokaustu  jest  najwyższa  w
Austrii (76%, +7 p.p.), Polsce (65%, +8 p.p.) i
Niemczech (64%, +2 p.p.). 

Znajomość  tych  praw  jest  wyższa  wśród  osób  z
wyższym  wykształceniem,  mieszkańców
miast i tych, którzy mają żydowskich przyjaciół
lub znajomych. 
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Prawie połowa Europejczyków uważa, że
Holokaust  jest  wystarczająco nauczany
w szkołach 

●  48  %  (+5  p.p.)  respondentów  uważa,  że
Holokaust  jest  wystarczająco  nauczany  w
szkołach,  przy  czym  najwyższy  poziom
porozumienia odnotowano w Austrii (70 %, +4
p.p.), Szwecji (65 %, +9 p.p.) i Niderlandach
(64 %, +1 p.p.). 

●  Najniższy  poziom porozumienia  odnotowano  w
Bułgarii (24 %, +5 p.p.), na Cyprze (27 %, +9
p.p.)  i  w Hiszpanii  (29 %, +4 p.p.).  Młodsi  i
bardziej wykształceni respondenci są bardziej
skłonni  wierzyć,  że  Holokaust  jest
wystarczająco nauczany. 

Prawie  siedmiu  na  dziesięciu
Europejczyków  uważa,  że  konflikty  na
Bliskim  Wschodzie  wpływają  na
postrzeganie narodu żydowskiego w ich
kraju. 

● 69 % (+15 p.p.) respondentów uważa, że konflikty
na Bliskim Wschodzie kształtują postrzeganie
ludności  żydowskiej  w  ich  kraju,  przy  czym
najwyższy odsetek odnotowano w Szwecji (90
%, +5 p.p.), Holandii (89 %, +12 p.p.), Francji
(80 %, +29 p.p.) i Belgii (80 %). 

● Postrzeganie to gwałtownie wzrosło od 2018 r. i
jest  bardziej  powszechne  wśród  osób  z
wyższym  wykształceniem,  mieszkańców
miast  oraz  tych,  którzy  mają  żydowskich
przyjaciół lub znajomych. 
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1.  Postrzeganie
antysemityzmu 

Ponad  połowa  obywateli  UE  postrzega
antysemityzm jako problem w swoim kraju. 

Na szczeblu UE większość respondentów uważa, że
antysemityzm stanowi problem w ich kraju (55 %, +5
punktów procentowych od grudnia 2018 r.), podczas
gdy  nieco  ponad  czterech  na  dziesięciu
respondentów uważa, że nie stanowi  on problemu
(41 %, -2 p.p.). Odsetek respondentów, którzy nie są
pewni, pozostaje ograniczony i wynosi 4 % (-3 p.p.).
Wyniki te wskazują na niewielki wzrost w kierunku
większego  uznania  antysemityzmu  za  problem od
czasu badania z 2018 r. 

Najwyższy  odsetek  respondentów  uważających
antysemityzm za problem obserwuje się we Francji
(74%, +2 p.p.), Włoszech (73%, +15 p.p.) i Szwecji
(73%, -8 p.p.). 

W  większości  krajów,  w  tym  w  tych  trzech,
respondenci ogólnie opisują antysemityzm jako dość
ważny problem, a nie jako bardzo ważny problem:
we  Francji  prawie  połowa  respondentów  uważa
antysemityzm za dość istotny problem (45%, =), a
kolejne 29% (+2 p.p.)  uważa go za bardzo ważny
problem.  Włochy  mają  porównywalny  profil:  49  %
(+7  p.p.)  wybrało  dość  ważny,  a  24  %  (+8  p.p.)
bardzo ważny.  W Szwecji  dominacja  dość  istotnej
kategorii  problemu  jest  jeszcze  bardziej  wyraźna
(53%,  +9  p.p.),  uzupełniona  przez  co  piątego
respondenta,  który  wskazał  ją  jako  bardzo  ważny
problem (20%, -17 p.p.). 

Natomiast  w  krajach  o  najniższym  odsetku
respondentów  postrzegających  antysemityzm  jako
problem - w Estonii (9 %, +3 p.p.), Finlandii (16 %, -
1  p.p.)  na  Łotwie  (19  %,  +5  p.p.)  odpowiedzi  są
bardziej  równomiernie  podzielone  na  te,  które  tak
naprawdę nie stanowią problemu, a nie stanowią go
wcale. 

W Estonii 1 % (=) postrzega to jako bardzo ważny
problem, a 8 % (+3 p.p.) jako dość istotny problem.
W  Finlandii  2  %  (=)  uważa  to  za  bardzo  ważny
problem, a 14 % (-1 p.p.) za dość istotny problem.
Łotwa odnotowuje 3 % (+2 p.p.) w przypadku bardzo
ważnego problemu i  16  % (+3  p.p.)  w przypadku
dość ważnego problemu. 

Podsumowując,  w  okresie  między  specjalnym  EB
484  (grudzień  2018  r.)  a  specjalnym  EB  570
(listopad  2025  r.)  nastąpił  wzrost  odsetka
Europejczyków,  którzy  uważają  antysemityzm  za
problem o wyraźnych różnicach między państwami. 
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QD3. Czy uważasz, że antysemityzm jest 
problemem, czy nie w (NASZYM KRAJU)? (UE-27) 
(%) 

Nie wiem 4

Wcale nie jest to 
problem 13

To nie jest 
problem 28

Bardzo 
ważny 
problem 40

Bardzo 
ważny 
problem 
15

Bardzo ważny problem = 

Dość ważny problem ▲5 

Tak naprawdę nie jest to problem ▲1 

Wcale nie stanowi problemu ▼3 

Nie wiem ▼3 

▲▼ listopad 2025 r. – grudzień 2018 r.



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

12

QD3. Czy uważasz, że antysemityzm jest problemem czy nie w (NASZYM KRAJU)?:- Całkowity 
"problem" (%) 

▼▲ (listopad 2025 - grudzień 
2018) 
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

Kobiety  (57%)  są  nieco  bardziej  skłonne  niż
mężczyźni  (53%) do uznania antysemityzmu
za problem. 

●  W różnych  kategoriach  wiekowych  odsetek  ten
pozostaje stosunkowo stabilny i waha się od
54 % wśród osób w wieku 15–24 lat do 57 %
wśród osób w wieku 55 lat i starszych. 

● Respondenci, którzy ukończyli edukację w wieku
15  lat  lub  mniej  (51%)  rzadziej  postrzegają
antysemityzm jako problem w porównaniu  z
tymi, którzy ukończyli edukację w wieku 20 lat
lub więcej (59%).

● Subiektywna urbanizacja  odgrywa również rolę:
51%  respondentów  mieszkających  na
obszarach  wiejskich  lub  wsiach  postrzega
antysemityzm jako problem, w porównaniu z
57%  wśród  osób  mieszkających  w  dużych
miastach. 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
wiąże się z większym rozpoznaniem problemu
(67%)  w  porównaniu  z  osobami  bez  takich
powiązań (52%). 

● Ponadto przynależność do grupy mniejszościowej
zwiększa  prawdopodobieństwo  postrzegania
antysemityzmu  jako  problemu  (61%)  w
porównaniu  z  osobami,  które  nie  należą  do
mniejszości (55%). 
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QD3 Czy uważasz, że antysemityzm jest problemem, czy nie w (NASZYM KRAJU)? (% UE)

Bardzo ważny
problem 

Dość ważny
problem 

Tak
naprawdę nie

jest to
problem 

Wcale nie
stanowi

problemu 
Nie wiem 

Ogółem
„problem” 

Total 'To nie
jest problem

UE-27 15 40 28 13 4 55 41

Płeć

Człowiek 14 39 30 13 4 53 43

Kobieta 17 40 26 12 5 57 38

Wiek

15-24 16 38 29 13 4 54 42

25-39 13 40 30 13 4 53 43

40-54 14 42 28 13 3 56 41

>55 18 39 26 12 5 57 38

Edukacja (koniec)

Educ -15 17 34 25 15 9 51 40

Edukator 16-19 14 40 29 13 4 54 42

Educ 20+ 17 42 27 12 2 59 39

Wciąż studiuje 16 39 29 11 5 55 40

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 15 40 30 12 3 55 42

Kierownicy 17 44 28 9 2 61 37

Pozostałe białe kołnierze 13 41 30 13 3 54 43

Pracownicy fizyczni 13 38 30 14 5 51 44

Osoby zajmujące się domem 14 40 25 14 7 54 39

Bezrobotni 15 38 25 18 4 53 43

Emerytowany 18 38 26 12 6 56 38

Studenci 17 39 28 12 4 56 40

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 14 37 30 14 5 51 44

Małe lub średnie miasto 17 40 28 11 4 57 39

Duże miasto 15 42 26 14 3 57 40

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 17 44 25 11 3 61 36

(5-6) Centrum 14 41 30 12 3 55 42

(7-10) Prawo 16 38 29 14 3 54 43

Religia

chrześcijanin 15 39 27 14 5 54 41

żydowskie 37 35 18 10 0 72 28

muzułmańskich 19 41 22 12 6 60 34

Sikh 0 50 43 6 1 50 49

buddyjskich 38 31 21 9 1 69 30

Hindu 3 45 27 21 4 48 48

Ateista 19 42 27 9 3 61 36

Niewierzący / agnostyk 15 41 31 10 3 56 41

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 22 45 22 8 3 67 30

Nie 14 38 30 14 4 52 44

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 17 44 24 12 3 61 36

Mniejszość etniczna 13 44 26 14 3 57 40

Mniejszość religijna 18 49 20 11 2 67 31

Brak 16 39 28 13 4 55 41
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2.  Postrzegana  ewolucja
antysemityzmu 

W  ośmiu  krajach  większość  respondentów
uważa,  że  antysemityzm  nasilił  się  w  ciągu
ostatnich pięciu lat. 

Na  pytanie  o  ewolucję  antysemityzmu  w  ciągu
ostatnich pięciu lat 47 proc. respondentów (+11 p.p.
od grudnia  2018 r.)  uważa, że wzrosła ona w ich
kraju. 

Najwyższy  odsetek  respondentów  wybierających
„wzrost”  odnotowano  w  Niderlandach  (78  %,  +23
p.p.), Szwecji (71 %, -2 p.p.) i Danii (69 %, +19 p.p.).
Kolejne  miejsca  zajmują  Niemcy  (67%,  +6  p.p.)  i
Francja (63%, +12 p.p.), w których ponad sześciu na
dziesięciu respondentów zgłosiło wzrost. Na drugim
końcu  spektrum  najniższe  udziały  występują  w
Bułgarii  (10 %,  +8 p.p.),  Estonii  (12 %,  +5 p.p.)  i
Czechach  (12  %,  -1  p.p.).  W  tych  krajach  tylko
niewielka  mniejszość  respondentów  uważa,  że
antysemityzm nasilił  się.  Podobnie  niskie  poziomy
odnotowano w Rumunii  (13%, +7 p.p.)  i  na Litwie
(14%, +8 p.p.). 

Na  szczeblu  UE  37  %  respondentów  uważa,  że
antysemityzm pozostał na tym samym poziomie (37
%,  -2  p.p.).  Najwyższy  odsetek  respondentów,
którzy  pozostali  bez  zmian,  odnotowano  w
Czechach (63 %, +6 p.p.),  Słowenii (62 %, =), na
Węgrzech  (62  %,  +18  p.p.)  i  w  Grecji  (60  %,  +8
p.p.),  gdzie  co  najmniej  sześciu  na  dziesięciu
respondentów podziela ten pogląd. 

Ponadto na szczeblu UE 9 % respondentów uważa,
że antysemityzm zmniejszył się (9 %, -1 p.p.), co jest
stabilne w porównaniu z 2018 r. Najwyższy odsetek
„zmniejszonych” odnotowano na Malcie (26 %, +20
p.p.), w Rumunii (26 %, -3 p.p.) i w Polsce (23 %, +5
p.p.). 

Odsetek respondentów, którzy odpowiedzieli, że „nie
wiedzą”, znacznie się zmniejszył, z 15 % do 7 %. 
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QD4. Czy uważasz, że w ciągu ostatnich pięciu lat antysemityzm 
wzrósł, pozostał taki sam lub zmniejszył się w (NASZYM KRAJU)? 
(UE-27) (%) Nie wiem 7

Pozostali 
tacy sami 

37

Zmniejszon
o 5

Zwiększon
o 47

Zwiększona ▲11 

Zmniejszone ▼1 

Pozostawał taki sam ▼2 

Nie wiem ▼8

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 
2018) 
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QD4. Czy uważają Państwo, że w ciągu ostatnich pięciu lat antysemityzm wzrósł, utrzymał 
się na tym samym poziomie lub zmniejszył się w (NASZYM KRAJU)?:— Wzrost (%) 

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 
2018)
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

●  Respondenci  w  wieku 15-24 lat  (41%) rzadziej
odczuwają  wzrost  antysemityzmu  w  ciągu
ostatnich pięciu lat niż osoby w wieku 55 lat i
powyżej (52%). 

● Respondenci, którzy ukończyli edukację w wieku
15  lat  lub  mniej  (44%)  rzadziej  zauważają
wzrost  antysemityzmu w porównaniu  z  tymi,
którzy ukończyli edukację w wieku 20 lat lub
więcej (55%).

●  Subiektywna  urbanizacja  odgrywa  również
umiarkowaną  rolę,  ponieważ  43  %
respondentów  mieszkających  na  obszarach
wiejskich  lub  wsiach  dostrzega  wzrost
antysemityzmu w porównaniu z 49 % wśród
osób mieszkających w dużych miastach. 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
wiąże się z większym uznaniem tego wzrostu
(59%)  w  porównaniu  z  osobami  bez  takich
relacji (44%). 
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QD4 Czy uważasz, że w ciągu ostatnich pięciu lat antysemityzm wzrósł, pozostał taki sam lub zmniejszył się w (NASZYM KRAJU)? (% – UE)

Zwiększona Zmniejszone Pozostawał taki sam Nie wiem

UE-27 47 9 37 7

Płeć

Człowiek 48 8 38 6

Kobieta 47 9 37 7

Wiek

15-24 41 12 39 8

25-39 44 11 39 6

40-54 46 9 39 6

>55 52 7 34 7

Edukacja (koniec)

Educ -15 44 8 36 12

Edukator 16-19 43 10 40 7

Educ 20+ 55 8 33 4

Wciąż studiuje 43 9 40 8

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 49 8 38 5

Kierownicy 55 8 33 4

Pozostałe białe kołnierze 43 11 41 5

Pracownicy fizyczni 41 10 42 7

Osoby zajmujące się domem 43 10 37 10

Bezrobotni 46 8 37 9

Emerytowany 52 6 34 8

Studenci 46 10 37 7

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 43 8 41 8

Małe lub średnie miasto 49 9 36 6

Duże miasto 49 9 36 6

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 54 7 34 5

(5-6) Centrum 47 8 40 5

(7-10) Prawo 46 12 37 5

Religia

chrześcijanin 44 10 39 7

żydowskie 57 16 27 0

muzułmańskich 45 12 33 10

Sikh 39 48 13 0

buddyjskich 59 5 30 6

Hindu 34 35 25 6

Ateista 57 7 32 4

Niewierzący / agnostyk 53 6 36 5

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 59 7 29 5

Nie 44 9 40 7

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 47 16 32 5

Mniejszość etniczna 38 18 34 10

Mniejszość religijna 45 16 35 4

Brak 47 8 38 7
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3.  Objawy  antysemityzmu:
ocena  poglądów  i  obaw
obywateli 

Ponad jedna  trzecia  obywateli  UE uważa,  że
wszystkie  dziewięć  manifestacji  stanowi
problem  w  ich  kraju,  co  stanowi  o  dziesięć
punktów procentowych więcej niż w 2018 r. 

Respondentów zapytano następnie, w jakim stopniu
uważają,  że  szereg  sytuacji  związanych  z
antysemityzmem stanowi problem w ich kraju. 

Na szczeblu UE większość Europejczyków uważa,
że wszystkie przejawy przemocy stanowią problem
w  ich  krajach.  62  %  (+11  p.p.)  twierdzi,  że
„wyrażanie  wrogości  i  gróźb  wobec  ludności
żydowskiej  na  ulicy  lub  w  innych  miejscach
publicznych” stanowi problem. 61 % respondentów
postrzega  „antysemickie  graffiti  lub  wandalizm
żydowskich  budynków  lub  instytucji”  oraz
„antysemityzm w internecie, w tym w internetowych
sieciach  społecznościowych”  (+10  p.p.  w  obu
przypadkach)  jako  problem  w  swoich  krajach.
Następnie  sześciu  na  dziesięciu  respondentów
wskazało „fizyczne ataki  na ludność żydowską” na
poziomie  60  %  (+10  p.p.)  oraz  „osoby  negujące
ludobójstwo narodu żydowskiego, Holokaust” (60 %,
+7  p.p.).  Zaraz  po  tym  następuje  „poświęcenie
cmentarzy żydowskich” na poziomie 59 % (+9 p.p.).
Nieco  ponad  połowa  (54  %,  +11  p.p.)  również
postrzega „antysemityzm w życiu politycznym” jako
problem, a 53 % (+12 p.p.) twierdzi, że dotyczy to
zarówno  „antysemityzmu  w  mediach”,  jak  i
„antysemityzmu  w  szkołach  i  na  uniwersytetach”
(+10 p.p.). 

Ustalenia te wskazują na powszechne uznanie, że
różne formy antysemityzmu nadal stanowią istotny i
rosnący problem w całej Unii Europejskiej, a dowody
sugerują, że sytuacja pogorszyła się we wszystkich
jej przejawach od grudnia 2018 r. 
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QD5. Dokładniej rzecz ujmując, czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem 
czy nie w (NASZYM KRAJU)? (UE-27) (%)

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

listopad 
2025 r.
grudzień 
2018 r.

Wyrażanie wrogości i gróźb wobec ludności żydowskiej na ulicy lub w innych miejscach 
publicznych

Antysemickie graffiti lub wandalizm żydowskich budynków lub instytucji

Antysernityzm w intemecie, w tym internetowe sieci społecznościowe

Fizyczne ataki na Żydów

Ludzie zaprzeczający ludobójstwu narodu żydowskiego, Holokaustowi

Zbezczeszczenie cmentarzy żydowskich

Antysemityzm w życiu politycznym

Antysemityzm w mediach

Antysemityzm w szkołach i na uniwersytetach

Bardzo ważny problem Tak naprawdę nie 
jest to problem

Wcale nie stanowi 
problemu

Nie wiem
Dość ważny problem
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Patrząc  na  szczebel  krajowy,  zauważamy,  że  w
dziesięciu krajach przejawy wrogości i gróźb wobec
ludności żydowskiej na ulicy lub w innych miejscach
publicznych  są  postrzegane  jako  problem  przez
ponad  połowę  respondentów.  Jest  to  szczególnie
widoczne we Francji (88%, +8 p.p.), Włoszech (81%,
+20 p.p.) i  Niderlandach (78% (+17 p.p.). Kraje, w
których  respondenci  uznali,  że  najmniejszym
problemem jest Estonia (10 %, +3 p.p.), Łotwa (17
%, +6 p.p.) i Malta (20, +12 p.p.). 

Postrzeganie antysemickiego graffiti lub wandalizmu
żydowskich  budynków lub instytucji  jako problemu
wyraźnie wzrosło w krajach europejskich,  a ponad
połowa  respondentów  w  dziesięciu  krajach
postrzega  to  jako  problem.  Dotyczy  to  w
szczególności  ponownie  Francji  (88%,  +8  p.p.),
Włoch  (81%,  +21  p.p.)  i  Niderlandów  (78%,  +13
p.p.).  Państwa,  w  których  respondenci  uznali,  że
problem ten stanowi najmniejszy problem, to Estonia
(10 %, +2 p.p.), Malta (18, +14 p.p.) i Łotwa (20 %,
+7 p.p.). 

Antysemityzm  w  internecie,  w  tym  w  sieciach
społecznościowych,  znacznie  wzrósł  w  większości
krajów. Włochy (79+20 p.p.), Niderlandy (78 %, +12
p.p.)  i  Francja  (77  %,  +3  p.p.)  zgłosiły  najwyższe
wskaźniki  respondentów,  którzy  uznali  to  za
problem. Najniższe poziomy odnotowano w Estonii
(15 %, +3 p.p.), na Łotwie (24 %, +5 p.p.) i w Grecji
(28 %, -4 p.p.). 

Fizyczne  ataki  na  Żydów  są  postrzegane  jako
problem przez co najmniej połowę respondentów w
ośmiu krajach z Francją (90%, +7 p.p.),  Włochami
(81%,  +21  p.p.)  i  Niemcami  (74%,  +10)  o
najwyższych wskaźnikach.  Estonia  (7  %,  +2 p.p.),
Łotwa (15 %, +5 p.p.) i Malta (17 %, +12 p.p.) po raz
kolejny mają najniższe wskaźniki. 

Odmowa  ludobójstwa  narodu  żydowskiego,
Holokaust  jest  postrzegany  jako  problem  dla  co
najmniej połowy respondentów w dziewięciu krajach.
Kraje  o  najwyższych  wskaźnikach  to  ponownie
Francja  (82%,  +4  p.p.),  Włochy  (80%,  +19  p.p.)  i
Holandia  (74%,  +18  p.p.).  Kraje  o  najniższych
wskaźnikach to Estonia (17 %, +8 p.p.), Łotwa (21
%, +3 p.p.) i Finlandia (24 %, +5 p.p.). 

Postrzeganie profanacji cmentarzy żydowskich jako
problemu wzrosło w większości  krajów,  przy czym
największe obawy zgłaszają Francja (88%, +4 p.p.),
Włochy (80%, +21 p.p.) i Niemcy (70%, +7 p.p.). Z
drugiej strony postrzeganie to pozostaje najniższe w
Estonii (10 %, +1 p.p.), na Malcie (17 %, +12 p.p.) i
w Finlandii (19 %, +6 p.p.). 

Antysemityzm w życiu politycznym jest postrzegany
jako  problem  przez  co  najmniej  połowę
respondentów  w  ośmiu  krajach,  w  których
najwyższe  wskaźniki  odnotowano  we  Włoszech

(77%, +27 p.p.), Francji (70%, +11 p.p.) i Niemczech
(60%,  +10).  Ponownie  najniższe  wskaźniki
odnotowano w Estonii (12 %, +6 p.p.), Finlandii (18
%, +6 p.p.) i na Malcie (19 %, +13 p.p.). 

Antysemityzm  w  mediach  jest  postrzegany  jako
problem przez co najmniej połowę respondentów w
sześciu krajach.  Kraje o najwyższych wskaźnikach
to Włochy (77 %, +24 p.p.), Francja (71 %, +8 p.p.)
–  oba  te  kraje  są  znacznie  wysokie,  a  następnie
Niderlandy – 59 % (+19 p.p.). Odwrotnie, percepcja
ta pozostaje najniższa w Estonii (13%, +6 p.p.), na
Łotwie (18%, +8 p.p.) i w Finlandii (21%, +7 p.p.). 

Ponadto postrzeganie antysemityzmu w szkołach i
na  uniwersytetach  również  wzrosło  w  większości
krajów, przy czym najwyższe wskaźniki odnotowano
ponownie  we  Włoszech  (77%,  +19  p.p.),  Francji
(73%, =) i Niderlandach (60%, +23 p.p.). Najniższe
poziomy odnotowano ponownie w Estonii (10 %, +3
p.p.), Finlandii (12 %, +3 p.p.) i na Łotwie (14%, +3
p.p.). 

Analizując  wyniki  społeczno-demograficzne,
obserwuje  się  niewielkie  różnice  między
mężczyznami i kobietami we wszystkich sytuacjach. 

Jeśli  chodzi  o  kategorie  wiekowe,  zauważalne
różnice  między  respondentami  w  wieku  15–24 lat
(64%) a respondentami w wieku 55 lat lub starszymi
(59%)  w  zakresie  postrzegania  antysemityzmu  w
internecie,  w  tym  w  internetowych  sieciach
społecznościowych,  jako  problemu
prawdopodobnego ze względu na lukę pokoleniową
w zakresie narażenia. 

We wszystkich sytuacjach antysemityzmu edukacja
odgrywa  znaczącą  rolę  w  postrzeganiu  ich  jako
problemu. Dotyczy to w szczególności sytuacji osób
zaprzeczających  ludobójstwu narodu  żydowskiego,
Holokaustu z różnicami wahającymi się od 54% dla
tych, którzy ukończyli  edukację w wieku 15 lat lub
mniej,  w  porównaniu  do  63%  dla  tych,  którzy
ukończyli w wieku 20 lat lub więcej. 

We wszystkich sytuacjach subiektywna urbanizacja
kształtuje postrzeganie tych sytuacji jako problemu.
We wszystkich dziewięciu przypadkach respondenci
mieszkający  w  dużych  miastach  częściej
postrzegają  je  jako  problem  w  porównaniu  z
osobami mieszkającymi na obszarach wiejskich lub
wsiach. Jest to szczególnie prawdziwe w przypadku
osób  zaprzeczających  ludobójstwu  narodu
żydowskiego,  Holokaustu  wahającego się  od  54%
dla osób mieszkających na obszarach wiejskich lub
wsi, w porównaniu z respondentami mieszkającymi
w  dużych  miastach  (62%).  Tę  samą  lukę  można
zaobserwować  w  przypadku  antysemityzmu  w
internecie,  w  tym  w  internetowych  sieciach
społecznościowych – od 55 % do 63 % w przypadku
tych samych kategorii. 
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Posiadanie żydowskich przyjaciół lub krewnych jest
konsekwentnie  związane  z  postrzeganiem  tych
sytuacji  jako  bardziej  problematycznych.  Związek
ten  jest  szczególnie  silny  w  przypadku  profanacji
cmentarzy  żydowskich,  przy  czym  72%
respondentów z takimi  relacjami  postrzega to jako
problem,  w  porównaniu  do  55%  wśród  osób  bez
tych relacji. 

Ponadto  respondenci  należący  do  mniejszości  są
również bardziej skłonni postrzegać te zjawiska jako
problematyczne w swoim kraju. Jest to szczególnie
prawdziwe w przypadku antysemickiego graffiti  lub
wandalizmu  w  żydowskich  budynkach  lub
instytucjach,  gdzie  stawki  wahają  się  od  70%  dla
tych, którzy należą do mniejszości, do 60% dla tych,
którzy tego nie robią. 

21

QD5.3. Dokładniej. czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem czy nie w (NASZM KRAJU)?:— 
Wyrażanie wrogości i gróźb wobec ludności żydowskiej na ulicy lub w innych miejscach publicznych (%) 

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiemQD5.1. Dokładniej, czy uważają Państwo, że każda z następujących sytuacji jest problemem czy nie w (NASZYM 
KRAJU)?:- Antysemickie graffiti lub wandalizm żydowskich budynków lub instytucji (%) 

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem
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▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

Pyt. 5.6. Dokładniej. czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem czy nie w (NASZYM KRAJU)?: 
Antysemityzm na rynku wewnętrznym, w tym internetowe sieci społecznościowe (%) 

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

QD5.2. Dokładniej, czy uważają Państwo, że każda z następujących sytuacji stanowi problem czy nie w (NASZYM KRAJU)?:
— Fizyczne ataki na ludność żydowską (%} 
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▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

QD5.8. Dokładniej, czy uważasz, że każda z następujących sytuacji jest problemem czy nie w (NASZYM KRAJU)?:- Ludzie 
zaprzeczający ludobójstwu narodu żydowskiego, Holokaustowi (%)

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

QD5.9. Dokładniej, czy uważasz, że każda z poniższych sytuacji jest problemem czy nie w (NASZYM KRAJU}?:- 
Zbezczeszczenie cmentarzy żydowskich (%)
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▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

Pyt. 5,5. Ściślej rzecz ujmując, czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem w (NASZYM 
KRAJU)?:— Antysemityzm w życiu politycznym (%) 

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

QD5.4. Dokładniej, czy uważasz, że każda z poniższych sytuacji jest problemem czy nie w (NASZYM KRAJU)?:- Antysemityzm 
w mediach (%) 
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▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Ogółem 
„problem”

Ogółem „Nie stanowi 
problemu”

Nie wiem

QD5.7. Dokładniej, czy uważasz, że każda z poniższych sytuacji jest problemem czy nie w (NASZYM KRAJU)?:- Antysemityzm w 
szkołach i na uniwersytetach (%) 



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

Ponad jedna trzecia  Europejczyków (34%) uważa,
że wszystkie opisane sytuacje są problematyczne w
ich  kraju,  co  stanowi  wzrost  o  dziesięć  punktów
procentowych w porównaniu z 2018 r. 

Z drugiej strony tylko 22% (-8 p.p.) uważa, że żadna
z sytuacji nie stanowi problemu w ich kraju. 

Dla 16% (-1 p.p.)  respondentów cztery do sześciu
opisanych  sytuacji  jest  problematycznych  w  ich
kraju. 

Ściśle za nimi podąża 15 % (+2 p.p.) respondentów,
którzy  uważają,  że  siedem  do  ośmiu  opisanych
sytuacji stanowi problem w ich kraju. 

Wreszcie,  tylko 13% (-3 p.p.)  uważa, że jedna do
trzech sytuacji antysemickich jest problematyczna w
ich kraju. 
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QD5T. Dokładniej rzecz ujmując, czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem 
czy nie w (NASZYM KRAJU)? Suma sytuacji uznanych za problem (%) 

Wszystkie

Brak

od 4 do 6

od 7 do 8

od 1 do 3

listopad 
2025 r.

grudzień 
2018 r. 
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Na  poziomie  krajowym  wskaźniki  we  Włoszech
(62%, +24 p.p.) i Francji (54%, +10 p.p.) są znacznie
wyższe  niż  w  innych  krajach  europejskich,  przy
czym  ponad  połowa  respondentów  uważa,  że
wszystkie  opisane  sytuacje  są  problematyczne.
Kolejne miejsca zajmują Niemcy (35 %, +13 p.p.),
Węgry (31 %, +7 p.p.) i Niderlandy (30 %, +16 p.p.). 

Z drugiej strony Estonia (2%, +1 p.p.), Łotwa (5%,
+3  p.p.)  i  Finlandia  (5%,  =)  wykazują  najniższy
odsetek  respondentów  uważających,  że  wszystkie
sytuacje  antysemickie  są  problematyczne  w  ich
kraju. 
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Wszystki
e

▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

QD5T. Dokładniej rzecz ujmując, czy uważają Państwo, że każda z poniższych sytuacji stanowi problem nr nie w [NASZYM 
KRAJU]? Suma sytuacji uznanych za problem 11%] 
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

● Respondenci mieszkający na obszarach wiejskich
lub  na  wsi  rzadziej  uważają,  że  wszystkie
sytuacje  antysemickie  są  problematyczne
(29%,  +9  p.p.)  w  porównaniu  z  osobami
mieszkającymi w dużych miastach (35%, +8
p.p.) lub małych lub średnich miastach (38%,
+12 p.p.). 

● Respondenci, którzy mają żydowskich przyjaciół i
znajomych, częściej (43%, +11 p.p.) uważają,
że  wszystkie  opisane  sytuacje  antysemickie
są  problematyczne  w  porównaniu  z  tymi,
którzy tego nie robią (32%, +10 p.p.). 
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QD5T Dokładniej, czy uważasz, że każda z poniższych sytuacji jest problemem, czy nie w (NASZYM KRAJU)? (% całkowitego „problemu” – UE)

Antysemickie
graffiti lub
wandalizm
żydowskich

budynków lub
instytucji 

Fizyczne ataki
na Żydów 

Wyrażanie
wrogości i gróźb
wobec ludności
żydowskiej na

ulicy lub w innych
miejscach

publicznych 

Antysemityz
m w mediach

Antysemity
zm w życiu
politycznym

Antysemityzm w
internecie, w tym
internetowe sieci
społecznościowe 

Antysemityz
m w szkołach

i na
uniwersyteta

ch 

Ludzie
zaprzeczający
ludobójstwu

narodu
żydowskiego,
Holokaustowi 

Zbezczeszc
zenie

cmentarzy
żydowskich

UE-27 61 60 62 53 54 61 53 60 59

Płeć

Człowiek 61 60 62 52 52 60 51 59 59

Kobieta 62 61 62 55 55 61 53 60 60

Wiek

15-24 62 61 63 55 54 64 52 60 59

25-39 61 60 61 52 53 62 51 60 57

40-54 61 60 63 53 54 61 54 60 59

>55 61 61 63 53 54 59 52 60 61

Edukacja (koniec)

Educ -15 58 58 58 52 52 53 51 54 55

Edukator 16-19 60 59 61 52 53 59 52 58 59

Educ 20+ 64 62 65 54 55 65 53 63 61

Wciąż studiuje 64 64 67 58 57 68 53 63 62

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby 
samozatrudnione 

59 58 60 49 51 59 51 59 58

Kierownicy 63 63 66 54 56 67 56 64 61

Pozostałe białe 
kołnierze 

60 58 61 53 52 62 50 58 57

Pracownicy fizyczni 60 58 61 52 52 59 53 57 57

Osoby zajmujące się 
domem 

62 61 63 54 56 59 56 56 57

Bezrobotni 62 61 60 51 51 57 48 58 57

Emerytowany 62 61 62 53 54 57 52 61 61

Studenci 64 65 68 60 58 69 53 65 64

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub 
wieś 

56 55 57 49 50 55 47 54 54

Małe lub średnie 
miasto 

66 64 66 56 56 63 56 63 63

Duże miasto 62 61 63 54 54 63 54 62 60

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 65 64 66 57 57 66 53 66 63

(5-6) Centrum 61 60 63 54 55 62 53 59 59

(7-10) Prawo 61 58 60 52 53 59 54 58 58

Religia

chrześcijanin 60 58 61 53 54 60 53 58 58

żydowskie 82 72 83 70 69 73 77 81 79

muzułmańskich 74 70 73 60 59 65 55 66 70

Sikh 85 60 75 18 18 68 50 57 63

buddyjskich 78 84 89 78 73 78 73 86 87

Hindu 85 56 65 46 43 38 34 67 39

Ateista 67 69 70 57 58 69 55 68 65

Niewierzący / agnostyk 61 60 62 49 50 61 51 59 59

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 73 73 74 63 63 72 63 72 72

Nie 58 57 59 51 51 58 50 57 55

Należąca do mniejszości 

Należąca do 
mniejszości 

70 64 69 58 60 67 57 66 65

Mniejszość etniczna 63 58 63 54 52 64 52 58 58

Mniejszość religijna 72 66 72 66 65 70 63 70 68

Brak 60 60 62 53 54 60 53 60 59
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II. WIEDZA I EDUKACJA 
O WSPÓLNOTACH 
ŻYDOWSKICH I 
ANTYSEMIZMIE 
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1.  Osobisty  związek  ze
społecznościami żydowskimi 

Nieco więcej niż jeden na pięciu obywateli UE
ma  osobiste  powiązania  ze  społecznością
żydowską. 

Respondentów  zapytano,  czy  mają  przyjaciół  lub
znajomych,  którzy  są  Żydami.  Wskaźnik  ten
zapewnia  wgląd  w  zakres  osobistych  powiązań  z
osobami  pochodzenia  żydowskiego  w  całej  Unii
Europejskiej. 

Na  szczeblu  UE  22  %  respondentów  (+3  p.p.)
twierdzi, że ma przyjaciół lub znajomych, którzy są
Żydami, natomiast 76 % (-1 p.p.) nie. 

Największy udział odnotowano w Luksemburgu (43
%, +14 p.p.), Francji (41 %, +5 p.p.) i Szwecji (41 %,
-4 p.p.). Kolejne miejsca zajmują Belgia (33 %, +12
p.p.),  Niderlandy (33 %, +2 p.p.)  i  Estonia (32 %,
+10  p.p.),  które  również  odnotowują  stosunkowo
wysokie poziomy. Najniższy odsetek odnotowano w
Polsce (4 %, -1 p.p.), Grecji (7 %, -5 p.p.) i Słowenii
(9 %, -4 p.p.). W Rumunii (11%, +5 p.p.) i na Litwie
(11%,  -1  p.p.)  również  odnotowano  niski  odsetek
osób, które znają kogoś, kto jest Żydem. 
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Nie wiem 2

Tak 
22

Nr 76

Tak ▲3 

Nie ▼1 

Odmowa (SPONTANEOUS) ▼1 

Nie wiem ▼1 

▲ ▼ (listopad 2025 - grudzień 2018) 

Pyt. 1.1. Czy masz przyjaciół lub znajomych, którzy są...?:- Żydowski 
(UE27) (%) 
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▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018

Tak Nie Odmowa (SPONTANEOUS) Nie wiem

Pyt. 1.1. Czy masz przyjaciół lub znajomych, którzy są...?:- Żydowski (%) 
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

●  Tylko  11  %  respondentów,  którzy  ukończyli
edukację  w  wieku  15  lat  lub  wcześniej,
zgłosiło takie powiązania, w porównaniu z 30
% wśród  osób,  które  ukończyły  edukację  w
wieku 20 lat lub starszych. 

● Respondenci mieszkający na obszarach wiejskich
lub wsiach rzadziej zgłaszają takie powiązania
(16  %)  w  porównaniu  z  respondentami
mieszkającymi w dużych miastach (29 %).
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QD1.1 Czy masz przyjaciół lub znajomych, którzy są--? Żydzi (% – UE)

„Tak” „Nie” Odmowa (SPONTANEOUS) Nie wiem

UE-27 22 76 0 2

Płeć

Człowiek 23 75 0 2

Kobieta 21 77 0 2

Wiek

15-24 22 76 0 2

25-39 24 74 0 2

40-54 23 74 0 3

>55 21 77 0 2

Edukacja (koniec)

Educ -15 11 87 0 2

Edukator 16-19 19 79 0 2

Educ 20+ 30 68 0 2

Wciąż studiuje 27 70 0 3

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 31 67 0 2

Kierownicy 31 66 0 3

Pozostałe białe kołnierze 22 76 0 2

Pracownicy fizyczni 17 81 0 2

Osoby zajmujące się domem 16 82 0 2

Bezrobotni 25 72 0 3

Emerytowany 20 78 0 2

Studenci 24 74 0 2

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 16 81 0 3

Małe lub średnie miasto 22 75 0 3

Duże miasto 29 69 0 2

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 26 71 0 3

(5-6) Centrum 21 77 0 2

(7-10) Prawo 21 77 0 2

Religia

chrześcijanin 19 79 0 2

żydowskie 83 16 0 1

muzułmańskich 39 58 0 3

Sikh 17 83 0 0

buddyjskich 48 52 0 0

Hindu 30 70 0 0

Ateista 30 67 0 3

Niewierzący / agnostyk 22 74 0 4

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 100 0 0 0

Nie 0 100 0 0

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 31 67 0 2

Mniejszość etniczna 38 61 0 1

Mniejszość religijna 26 73 0 1

Brak 21 77 0 2
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2.  Znajomość  żydowskiej
historii, zwyczajów i praktyk 

Jeden  na  trzech  Europejczyków  uważa,  że
ludzie  w  ich  kraju  są  informowani  o  historii,
zwyczajach  i  praktykach  społeczności
żydowskiej. 

Na  szczeblu  UE  odsetek  respondentów,  którzy
uważają,  że  ludzie  są  dobrze  poinformowani  o
historii,  zwyczajach  i  praktykach  ludności
żydowskiej,  wynosi  33  %  w  obecnej  fali,  w
porównaniu z 27 % w grudniu 2018 r. (specjalny EB
484). 

Natomiast 63 % (-5 p.p.) respondentów uważa, że
ludzie nie są dobrze poinformowani, a 4 % (-1 p.p.)
wskazuje, że nie wiedzą. 

Litwa (53%, +7 p.p.), Polska (51%, +12 p.p.) i Węgry
(48%,  +10  p.p.)  to  kraje  o  najwyższym  odsetku
respondentów uważających, że ludzie w ich kraju są
dobrze  poinformowani  o  historii,  zwyczajach  i
praktykach społeczności żydowskiej. 

Na  drugim  końcu  skali  najniższy  odsetek
respondentów  uważających,  że  ludzie  są  dobrze
poinformowani,  odnotowano  na  Cyprze  (13%  +6
p.p.), w Hiszpanii  (14%, +4 p.p.) i  Portugalii  (15%,
+4 p.p.). 
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W ogóle nie 
poinformowany 13

Bardzo dobrze 
poinformowany 4

Dość dobrze 
poinformow
any
29

Niezbyt dobrze 
poinformowany 50

QD6. Ogólnie. w jakim stopniu uważasz, że w (NASZYM KRAJU) ludzie są dobrze 
poinformowani o historii, zwyczajach i praktykach narodu żydowskiego? (UE-27) (%) 

Bardzo dobrze poinformowany ▲1 

Dość dobrze poinformowany ▲5 

Niezbyt dobrze poinformowany ▼2 

Wcale nie poinformowana ▼3 

Nie wiem * ▼1 

▲▼ (listopad 2025 r. – grudzień 2018 r.)
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QD6. Ogólnie rzecz biorąc, w jakim stopniu uważają Państwo, że w (NASZYM KRAJU) ludzie są dobrze poinformowani o 
historii, zwyczajach i praktykach narodu żydowskiego? (%) 

Ogółem „Dobrze 
poinformowany”

Ogółem 
„Niedoinformowany”

Nie wiem
▲▼listopad 2025 - 
grudzień 2018
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

●  Respondenci  w  wieku  15-24  lat  uważają,  że
ludzie  w  ich  kraju  mają  wyższy  poziom
świadomości  żydowskiej  historii  i  kultury,  z
36% w porównaniu do 30% osób w wieku 55
lat i starszych. 

●  Edukacja  również  wydaje  się  być  czynnikiem,
przy  czym  25  %  respondentów,  którzy
ukończyli  edukację w wieku 15 lat lub przed
zgłoszeniem  takiej  świadomości,  w
porównaniu  z  34  %  wśród  osób,  których
edukacja  zakończyła  się  w wieku 20 lat  lub
później. 

●  Subiektywna  urbanizacja  odgrywa  tu
umiarkowaną  rolę:  30%  respondentów
mieszkających  na  obszarach  wiejskich  lub
wsiach  zgłasza  taką  świadomość,  podczas
gdy  w  przypadku  osób  mieszkających  w
dużych miastach odsetek ten wynosi 34%. 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
również  nieznacznie  zwiększa  szansę  na
zgłoszenie  tej  świadomości,  a  36% zgłasza,
więc dla tych, którzy mają takie powiązania, w
porównaniu  z  32% dla tych,  którzy tego nie
robią. 

● Ponadto przynależność do mniejszości  odgrywa
umiarkowaną  rolę  w  zgłaszaniu  tej
świadomości  –  36  %  w  przypadku  osób
należących  do  mniejszości,  w porównaniu  z
33 % w przypadku osób, które nie należą do
mniejszości. 
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QD6 Ogólnie rzecz biorąc, w jakim stopniu uważasz, że w (NASZYM KRAJU) ludzie są dobrze poinformowani o historii, zwyczajach i praktykach narodu 
żydowskiego? (% – UE) 

Bardzo
dobrze

poinformowa
ny

Dość dobrze
poinformowan

y

Niezbyt dobrze
poinformowany

W ogóle nie
poinformowan

y 
Nie wiem 

Ogółem „Dobrze
poinformowany”

Ogółem
„Niedoinformowani

UE-27 4 29 50 13 4 33 63

Płeć

Człowiek 4 29 49 14 4 33 63

Kobieta 4 29 50 13 4 33 63

Wiek

15-24 4 32 49 12 3 36 61

25-39 5 29 49 13 4 34 62

40-54 4 31 49 13 3 35 62

>55 3 27 51 15 4 30 66

Edukacja (koniec)

Educ -15 3 22 46 22 7 25 68

Edukator 16-19 4 29 50 13 4 33 63

Educ 20+ 4 30 52 12 2 34 64

Wciąż studiuje 6 31 48 11 4 37 59

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 4 31 47 15 3 35 62

Kierownicy 5 31 52 10 2 36 62

Pozostałe białe kołnierze 5 34 48 10 3 39 58

Pracownicy fizyczni 4 26 51 15 4 30 66

Osoby zajmujące się domem 2 24 49 19 6 26 68

Bezrobotni 2 27 45 23 3 29 68

Emerytowany 3 27 51 14 5 30 65

Studenci 5 31 49 11 4 36 60

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 3 27 49 16 5 30 65

Małe lub średnie miasto 5 29 50 12 4 34 62

Duże miasto 4 30 50 13 3 34 63

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 4 29 51 13 3 33 64

(5-6) Centrum 4 28 52 12 4 32 64

(7-10) Prawo 5 31 48 14 2 36 62

Religia

chrześcijanin 4 30 48 14 4 34 62

żydowskie 7 24 50 19 0 31 69

muzułmańskich 6 34 41 11 8 40 52

Sikh 1 17 73 9 0 18 82

buddyjskich 0 34 53 11 2 34 64

Hindu 8 47 24 19 2 55 43

Ateista 5 26 54 12 3 31 66

Niewierzący / agnostyk 4 24 56 13 3 28 69

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 5 31 49 12 3 36 61

Nie 4 28 50 14 4 32 64

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 5 31 48 13 3 36 61

Mniejszość etniczna 5 31 47 12 5 36 59

Mniejszość religijna 6 34 45 13 2 40 58

Brak 4 29 50 13 4 33 63
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3.  Świadomość  przepisów
antysemityzmu 

Europejczycy  są  bardziej  świadomi  praw
kryminalizujących  podżeganie  do  przemocy  i
nienawiści  wobec  narodu  żydowskiego  niż
negowanie Holokaustu. 

Respondentów  zapytano,  czy  o  ile  wiedzą,  w  ich
kraju istnieje prawo, które kryminalizuje podżeganie
do  przemocy  lub  nienawiści  wobec  narodu
żydowskiego  oraz  prawo,  które  kryminalizuje
negowanie Holokaustu. 

Na  szczeblu  UE  świadomość  istnienia  prawa
penalizującego  podżeganie  do  przemocy  lub
nienawiści  wobec  ludności  żydowskiej  jest
stosunkowo powszechna – 66 % (+5 p.p. od grudnia
2018 r.) jest tego świadomych, a 22 % (+1 p.p.) nie.
Nieco więcej niż jeden na dziesięciu Europejczyków
twierdzi, że „nie wie” (12%, -6 p.p.). 

Świadomość prawa, które kryminalizuje negowanie
Holokaustu, jest nieco niższa, choć wzrosła, a 52%
(+10  p.p.)  respondentów  jest  tego  świadomych.
Tymczasem  33%  (-1  p.p.)  jest  nieświadomych,  a
15% (-9 p.p.) nie wie. W 21 krajach ponad połowa
respondentów wie, że istnieje ustawa o podżeganiu
do  przemocy  lub  nienawiści  wobec  narodu
żydowskiego. Kraje o najwyższych wskaźnikach to
Austria (87 %, +9 p.p.),  Szwecja (84 %, -2 p.p.)  i

Francja  (79  %,  +5  p.p.).  Na  kolejnych  miejscach
plasują się Dania (77%, +15 p.p.) i Niderlandy (76%,
-5 p.p.), które zaraz za nimi podążają. Najmniejszy
odsetek  respondentów,  którzy  wiedzą,  że  takie
prawo istnieje,  odnotowano na  Cyprze  (25%,  +17
p.p.), w Bułgarii (28%, +10 p.p.) i Słowenii (31%, +3
p.p.). Kolejne miejsca zajmują Grecja (32 %, +3 p.p.)
i Hiszpania (35 %, +5 p.p.). 

W dziesięciu krajach ponad połowa ankietowanych
zdaje  sobie  sprawę,  że  istnieje  prawo,  które
kryminalizuje  negowanie  Holokaustu.  Świadomość
jest najwyższa w Austrii (76 %, +7 p.p.), a następnie
w Polsce (65 %,  +8 p.p.)  i  Niemczech (64 %,  +2
p.p.). Na Słowacji (64%, +5 p.p.) i w Belgii (61%, +7
p.p.)  ponad  sześciu  na  dziesięciu  respondentów
również wie o takim prawie. 

Najmniejszy  odsetek  respondentów,  którzy  znają
takie  przepisy,  odnotowano  na  Cyprze  (11  %,  +6
p.p.), w Grecji (21 %, +6 p.p.) i Hiszpanii (24 %, +6
p.p.),  a  następnie  w  Bułgarii  (25  %,  +14  p.p.)  i
Słowenii (26 %, +3 p.p.). 
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QD8.1. O ile wiesz, czy w (NASZYM PAŃSTWIE) istnieje prawo, 
które kryminalizuje podżeganie do przemocy lub nienawiści 
wobec narodu żydowskiego (UE-27) (%) 

Nie wiem 12

Nie, 
zdecydowanie 

nie
6

Nie, 
prawdopodob

nie nie
16

Tak, 
prawdopodobnie 
36

Tak, 
zdecydowanie 
30

Tak, zdecydowanie = 

Tak. prawdopodobnie ▲5 

Nie, probablv nie ▲2 

Nie, zdecydowanie nie ▼1 

Nie wiem ▼6 

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 
2018) 

PB8,2. O ile wiesz, czy w (NASZYM KRAJU) istnieje prawo, które 
kryminalizuje negowanie Holokaustu (UE-27) (%)

Nie wiem 15

Nie, zdecydowanie 
nie

9

Nie, prawdopodobnie 
nie 24

Tak, 
prawdopodobni
e 30

Tak. zdecydowanie 
22

Tak, zdecydowanie. ▲4 

Tak, prawdopodobnie ▲6 

Nie, prawdopodobnie nie ▲2 

Nie, zdecydowanie nie ▼3 

Nie wiem ▼9 

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 2018)
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QD8.1. O ile wiesz, czy w (NASZYM PAŃSTWIE} istnieje prawo, które kryminalizuje podżeganie do przemocy lub nienawiści wobec 
narodu żydowskiego (%)

▲▼ (listopad 2025 - 
grudzień 2018) Ogółem „Tak” Ogółem „Nie” Nie wiem

▲▼ (listopad 2025 - 
grudzień 2018) Ogółem „Tak” Ogółem „Nie” Nie wiem

QD8.2. O ile wiesz, czy istnieje prawo w (NASZYM KRAJU):- które kryminalizuje negowanie Holokaustu (%) 
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

● Respondenci, którzy zakończyli edukację w wieku
20 lat lub później (73%) są bardziej świadomi
niż ci, którzy ukończyli edukację w wieku 15
lat  lub  mniej,  przepisów  kryminalizujących
podżeganie  do  przemocy  lub  nienawiści
wobec  ludności  żydowskiej  (73%  w
porównaniu  z  52%)  oraz  przepisów
kryminalizujących  negowanie  Holokaustu
(56% w porównaniu z 40%). 

●  Subiektywna  urbanizacja  wydaje  się  również
odgrywać umiarkowaną rolę, ponieważ 60 %
respondentów  mieszkających  na  wsi  jest
świadomych  istnienia  prawa,  które
kryminalizuje  podżeganie  do  przemocy  lub
nienawiści  wobec  ludności  żydowskiej,  w
porównaniu  z  69  %  osób  mieszkających  w
dużych  miastach.  To  samo  dotyczy
świadomości  prawa,  które  kryminalizuje
negowanie Holokaustu - 47% wobec 56% dla
tych samych grup. 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
również zwiększa prawdopodobieństwo bycia
świadomym takich praw, przy czym 77% osób
mających  takie  powiązania  zgłasza,  że  zna
prawa,  które  kryminalizują  podżeganie  do
przemocy  lub  nienawiści  wobec  narodu
żydowskiego, w porównaniu do 62% dla tych,
którzy  tego  nie  robią.  Podobny  wzorzec
obserwuje  się  w  przypadku  świadomości
praw,  które  kryminalizują  negowanie
Holokaustu  -  61%  wobec  49%  dla  tych
samych grup. 
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PD8.1 O ile wiesz, czy istnieje prawo w (NASZYM KRAJU): ...która kryminalizuje podżeganie do przemocy lub nienawiści wobec ludności żydowskiej (% – 
UE)

Tak,
zdecydowanie

Tak,
prawdopodo

bnie 

Nie,
prawdopodobnie

nie 

Nie, zdecydowanie
nie 

Nie wiem Ogółem „Tak” Ogółem „Nie”

UE-27 30 36 16 6 12 66 22

Płeć

Człowiek 32 35 16 6 11 67 22

Kobieta 28 36 16 6 14 64 22

Wiek

15-24 30 35 17 6 12 65 23

25-39 30 38 17 5 10 68 22

40-54 30 38 17 5 10 68 22

>55 29 33 16 7 15 62 23

Edukacja (koniec)

Educ -15 19 33 18 8 22 52 26

Edukator 16-19 26 37 18 6 13 63 24

Educ 20+ 38 35 14 5 8 73 19

Wciąż studiuje 34 34 14 5 13 68 19

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 31 35 19 6 9 66 25

Kierownicy 42 33 13 4 8 75 17

Pozostałe białe kołnierze 29 39 17 5 10 68 22

Pracownicy fizyczni 23 39 19 7 12 62 26

Osoby zajmujące się 
domem 

18 39 18 9 16 57 27

Bezrobotni 26 37 14 10 13 63 24

Emerytowany 29 32 15 7 17 61 22

Studenci 34 34 15 6 11 68 21

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 26 34 16 8 16 60 24

Małe lub średnie miasto 30 36 18 5 11 66 23

Duże miasto 32 37 15 6 10 69 21

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 36 34 15 6 9 70 21

(5-6) Centrum 29 37 16 5 13 66 21

(7-10) Prawo 27 38 19 7 9 65 26

Religia

chrześcijanin 26 36 18 7 13 62 25

żydowskie 35 49 16 0 0 84 16

muzułmańskich 35 33 12 6 14 68 18

Sikh 44 11 33 11 1 55 44

buddyjskich 24 54 15 4 3 78 19

Hindu 5 32 53 0 10 37 53

Ateista 43 34 10 5 8 77 15

Niewierzący / agnostyk 37 33 14 5 11 70 19

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 41 36 12 4 7 77 16

Nie 26 36 18 6 14 62 24

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 31 37 17 6 9 68 23

Mniejszość etniczna 31 35 17 5 12 66 22

Mniejszość religijna 28 38 20 8 6 66 28

Brak 30 35 16 6 13 65 22
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PD8.2 O ile wiesz, czy istnieje prawo w (NASZYM KRAJU): ...która kryminalizuje negowanie Holokaustu (% – UE)

Tak, zdecydowanie
Tak,

prawdopodobnie 

Nie,
prawdopodobnie

nie 

Nie, zdecydowanie
nie 

Nie wiem Ogółem „Tak” Ogółem „Nie”

UE-27 22 30 24 9 15 52 33

Płeć

Człowiek 24 30 23 9 14 54 32

Kobieta 19 30 25 9 17 49 34

Wiek

15-24 23 29 26 7 15 52 33

25-39 23 30 26 9 12 53 35

40-54 20 33 25 9 13 53 34

>55 21 29 23 9 18 50 32

Edukacja (koniec)

Educ -15 13 27 24 10 26 40 34

Edukator 16-19 18 32 25 9 16 50 34

Educ 20+ 27 29 24 9 11 56 33

Wciąż studiuje 27 27 24 7 15 54 31

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby 
samozatrudnione 

21 32 27 9
11 53 36

Kierownicy 32 27 22 9 10 59 31

Pozostałe białe 
kołnierze 

21 31 27 8
13 52 35

Pracownicy fizyczni 17 32 26 10 15 49 36

Osoby zajmujące się
domem 

11 32 28 11
18 43 39

Bezrobotni 16 33 24 12 15 49 36

Emerytowany 21 28 22 9 20 49 31

Studenci 28 27 25 7 13 55 32

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub 
wieś 

19 28 24 10
19 47 34

Małe lub średnie 
miasto 

21 30 27 8
14 51 35

Duże miasto 25 31 22 9 13 56 31

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 27 28 25 9 11 55 34

(5-6) Centrum 21 31 24 8 16 52 32

(7-10) Prawo 19 32 27 10 12 51 37

Religia

chrześcijanin 20 31 24 9 16 51 33

żydowskie 27 21 29 23 0 48 52

muzułmańskich 24 27 23 9 17 51 32

Sikh 42 20 15 22 1 62 37

buddyjskich 16 39 17 22 6 55 39

Hindu 9 29 56 3 3 38 59

Ateista 28 26 24 10 12 54 34

Niewierzący / 
agnostyk 

25 28 25 8
14 53 33

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 31 30 21 8 10 61 29

Nie 19 30 26 9 16 49 35

Należąca do mniejszości 

Należąca do 
mniejszości 

23 31 25 10 11 54 35

Mniejszość etniczna 24 34 21 7 14 58 28

Mniejszość religijna 21 31 27 12 9 52 39

Brak 21 30 24 9 16 51 33



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

43



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

4. Edukacja o Holokauście 

Prawie  połowa  Europejczyków  uważa,  że
Holokaust  jest  wystarczająco  nauczany  w
szkołach,  co  stanowi  niewielki  wzrost  w
porównaniu z 2018 r. 

Na szczeblu  UE  48  % respondentów (+5  p.p.  od
grudnia  2018  r.)  uważa,  że  Holokaust  jest
wystarczająco nauczany w szkołach,  natomiast  42
% (=) uważa, że nie jest wystarczająco nauczany.
Odsetek  respondentów,  którzy  nie  wiedzą,  wynosi
10 % (-5 p.p.). Wyniki te sugerują nieznaczny wzrost
poczucia, że Holokaust jest wystarczająco nauczany
w krajach europejskich. 
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Nie wiem 10

Nie, wcale nie 
10

Nie, nie 31

Tak, do 
pewnego 
stopnia
35

Tak, 
zdecydowanie 
13

QD9. Ogólnie rzecz biorąc, czy uważasz, że Holokaust jest 
wystarczająco nauczany czy nie w szkołach 
(narodowościowych)? (UE-27) (%) 

Tak, zdecydowanie = 

Tak, do pewnego stopnia ▲5 

Nie, niezupełnie ▲2 

Nie, w ogóle nie ▼2 

Nie wiem ▼5 

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 2018)
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Kraje  o  najwyższym  odsetku  respondentów
uważających Holokaust za wystarczająco nauczany
to Austria (70%, +4 p.p.), Szwecja (65%, +9 p.p.) i
Holandia (64%, +1 p.p.).  W Austrii  postrzeganie to
opiera się na znacznej części respondentów, którzy
w pewnym stopniu wybrali odpowiedź „tak” (43 %, -4
p.p.),  uzupełnionej  przez  znaczny  odsetek
respondentów,  którzy  zdecydowanie  wymienili
odpowiedź  „tak”  (27  %,  +8  p.p.).  W  Szwecji
kategoria  „tak”  stanowi  do pewnego stopnia  39 %
(+3 p.p.), natomiast odpowiedź „tak” zdecydowanie
wzrasta do 26 % (+6 p.p.).  W Niderlandach 46 %
respondentów (+5 p.p.) wybiera odpowiedź „tak”, w
pewnym  stopniu,  a  18  %  (-4  p.p.)  zdecydowanie
„tak”. 

Natomiast kraje o najniższym odsetku respondentów
uważających,  że  Holokaust  jest  wystarczająco
nauczany - Bułgaria (24%, +5 p.p.), Cypr (27%, +9
p.p.) i Hiszpania (29%, +4 p.p.) - wykazują wyraźnie
różne rozkłady wewnętrzne. 

W  Bułgarii  kategoria  „tak”  do  pewnego  stopnia
wynosi 21 % (+9 p.p.), podczas gdy tylko 3 % (-4
p.p.)  zdecydowanie  wybiera  „tak”.  Na  Cyprze
respondenci  mają  22  %  (+8  p.p.),  aby  wybrać
odpowiedź „tak”, do pewnego stopnia, i 5 % (+1 p.p.)
w odpowiedzi „tak”, zdecydowanie. W Hiszpanii 23
%  (+3  p.p.)  respondentów  wybiera  w  pewnym
stopniu  odpowiedź  „tak”,  a  6  %  (+1  p.p.)
zdecydowanie „tak”. 

45

QD9. Ogólnie rzecz biorąc, czy uważasz, że Holokaust jest wystarczająco nauczany czy nie w szkołach (narodowościowych)? 
(%) 

▲▼ (listopad 2025 - 
grudzień 2018) Ogółem „Tak” Ogółem „Nie” Nie wiem
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

● Istnieje znacząca różnica w zależności od wieku.
59  %  (+10  p.p.)  osób  w  wieku  15–24  lat
uważa,  że  Holokaust  jest  wystarczająco
nauczany w szkołach, w porównaniu z 42 %
(+5 p.p.) osób w wieku 55 lat i starszych. 

● Ważną rolę odgrywa tutaj poziom wykształcenia:
36  %  (+7  p.p.)  odpowiedziało  „tak”  w
przypadku  osób,  które  ukończyły  naukę  w
wieku 15 lat lub mniej, w porównaniu z 54 %
(+6 p.p.) w przypadku osób, które zakończyły
naukę w wieku 20 lat lub później. 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
nieznacznie  zwiększa  prawdopodobieństwo
odpowiedzi „tak” (54 (+4 p.p.) w porównaniu z
osobami, które nie mają takich powiązań (47
%, +6 p.p.). 

●  Ponadto  przynależność  do  mniejszości  również
nieznacznie  zwiększa  prawdopodobieństwo
odpowiedzi „tak” na poziomie 52 % (+7 p.p.) w
porównaniu  z  48  %  (+7  p.p.)  w  przypadku
osób, które tego nie robią. 
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QD9 Ogólnie rzecz biorąc, czy uważasz, że Holokaust jest wystarczająco nauczany czy nie w szkołach (Narodowości)? (% – UE)

Tak,
zdecydowanie 

Tak, do
pewnego
stopnia 

Nie, niezupełnie Nie, w ogóle nie Nie wiem Ogółem „Tak” Ogółem „Nie”

UE-27 13 35 31 11 10 48 42

Płeć

Człowiek 15 34 31 10 10 49 41

Kobieta 12 36 31 11 10 48 42

Wiek

15-24 18 41 29 9 3 59 38

25-39 16 37 31 10 6 53 41

40-54 13 36 31 11 9 49 42

>55 10 32 32 11 15 42 43

Edukacja (koniec)

Educ -15 11 25 30 15 19 36 45

Edukator 16-19 11 34 33 11 11 45 44

Educ 20+ 15 39 30 9 7 54 39

Wciąż studiuje 23 43 25 7 2 66 32

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 14 35 33 10 8 49 43

Kierownicy 18 39 29 7 7 57 36

Pozostałe białe kołnierze 14 39 31 9 7 53 40

Pracownicy fizyczni 11 34 33 12 10 45 45

Osoby zajmujące się 
domem 

10 32 32 16 10 42 48

Bezrobotni 12 35 27 17 9 47 44

Emerytowany 10 31 31 11 17 41 42

Studenci 22 42 26 8 2 64 34

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 12 32 31 12 13 44 43

Małe lub średnie miasto 15 34 32 10 9 49 42

Duże miasto 13 40 29 10 8 53 39

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 17 36 29 10 8 53 39

(5-6) Centrum 12 36 32 10 10 48 42

(7-10) Prawo 12 36 33 11 8 48 44

Religia

chrześcijanin 11 35 32 12 10 46 44

żydowskie 1 46 34 19 0 47 53

muzułmańskich 23 31 24 8 14 54 32

Sikh 4 59 36 0 1 63 36

buddyjskich 29 29 26 14 2 58 40

Hindu 4 26 59 3 8 30 62

Ateista 19 34 30 9 8 53 39

Niewierzący / agnostyk 15 38 28 9 10 53 37

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 17 37 31 8 7 54 39

Nie 12 35 31 11 11 47 42

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 15 37 28 12 8 52 40

Mniejszość etniczna 17 38 23 10 12 55 33

Mniejszość religijna 17 33 30 15 5 50 45

Brak 13 35 31 11 10 48 42
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1.  Wpływ  konfliktów  na
Bliskim Wschodzie 

Prawie  siedmiu  na  dziesięciu  Europejczyków
uważa,  że  konflikty  na  Bliskim  Wschodzie
kształtują postrzeganie narodu żydowskiego w
ich  kraju,  co  stanowi  gwałtowny  wzrost  w
porównaniu z 2018 r. 

Na  szczeblu  UE  69  %  respondentów  uważa,  że
konflikty  na  Bliskim  Wschodzie  mają  wpływ  na
sposób  postrzegania  ludności  żydowskiej  w  ich
kraju, co stanowi wzrost o 15 punktów procentowych
w porównaniu z grudniem 2018 r. (Special EB 484).
To  jest  pytanie,  które  pokazuje  najbardziej
zauważalny wzrost od czasu poprzedniego badania.
Z drugiej strony 26 % (-9 p.p.) uważa obecnie, że
takie  konflikty  nie  mają  wpływu,  natomiast  5  %
odpowiada „nie wiem” (-6 p.p.). 

Wśród  państw  o  najwyższym  odsetku
respondentów,  którzy  zgadzają  się  z  tym
stwierdzeniem, znajdują się Szwecja (90%, +5 p.p.),
Holandia (89%, +12 p.p.), Francja (80%, +17 p.p.) i
Belgia (80%, +29 p.p.). 

W Szwecji ponad połowa ankietowanych (52 %, +10
p.p.)  odpowiedziała „tak, zdecydowanie”, natomiast
38  %  (-5  p.p.)  odpowiedziało  „tak,  do  pewnego
stopnia”.  Tylko małe mniejszości  odpowiadają „nie,
nie naprawdę” (7 %, -4 p.p.) lub „nie, zdecydowanie
nie”  (1  %,  -1  p.p.).  W  Niderlandach  większość
respondentów  odpowiedziała  „tak,  zdecydowanie”
(56  %,  +25  p.p.),  a  znaczna  część  wybrała
odpowiedź  „tak,  do  pewnego  stopnia”  (33  %,  -13
p.p.). Tylko małe mniejszości odpowiadają „nie, nie
naprawdę” (9 %, -11 p.p.) i „nie, zdecydowanie nie”
(1 %, -1 p.p.). Podobną tendencję zaobserwowano
we Francji, gdzie 43 % (+5 p.p.) wskazało „tak, do
pewnego  stopnia”,  a  37  %  (+12  p.p.)  –  „tak,
zdecydowanie”. Tylko 10 % (-8 p.p.) mówi „nie, nie
naprawdę”, a 3 % (-2 p.p.) „nie, zdecydowanie nie”.

Ponadto  w  Belgii  31  %  (+17  p.p.)  respondentów
wybrało  odpowiedź  „tak,  zdecydowanie”,  a  49  %
(+12 p.p.) – „tak, do pewnego stopnia”. Tylko małe
mniejszości odpowiadają „nie, nie naprawdę” (15 %,
-26 p.p.) i „nie, zdecydowanie nie” (4 %, -2 p.p.). 

Natomiast najniższy udział „tak” ogółem odnotowano
w Rumunii (35 %, +6 p.p.), Bułgarii (36 %, +21 p.p.) i
na Łotwie (38 %, +11).  W Rumunii  tylko 5 % (+2
p.p.)  respondentów  odpowiedziało  „tak,
zdecydowanie”, a 30 % (+4 p.p.) „tak, do pewnego
stopnia”,  podczas  gdy  odpowiedzi  negatywne  są
bardziej  widoczne,  przy  czym  39  %  (=)
odpowiedziało „nie, nie naprawdę”, a 20 % (+3 p.p.)
„nie, zdecydowanie nie”. 

W Bułgarii pogląd, że konflikty mają wpływ, wyraża
się głównie jako „tak, do pewnego stopnia” (29 %,
+17 p.p.),  przy czym mniejszy odsetek odpowiada
„tak,  zdecydowanie”  (7  %,  +4  p.p.).  Negatywne
odpowiedzi  utrzymują  się  na  wysokim  poziomie,
przy  czym  co  trzeci  respondent  mówi  „nie,  nie
naprawdę”  (33%,  +6  p.p.),  a  prawie  jedna  piąta
(19%, -9 p.p.) mówi „nie, zdecydowanie nie”. Ponad
jeden na dziesięciu  respondentów (12%,  -18  p.p.)
odpowiada, że „nie wie”. Na Łotwie 11 % (+5 p.p.)
wybiera odpowiedź „tak, zdecydowanie”, a 27 % (+6
p.p.)  –  „tak,  do  pewnego  stopnia”.  Odpowiedzi
negatywne są częstsze: prawie jedna trzecia mówi
„nie, nie naprawdę” (32%, -5 p.p.),  a prawie jedna
piąta  „nie,  zdecydowanie  nie”  (19%,  -7  p.p.).
Ponadto 11 % (+1 p.p.) odpowiedziało, że „nie wie”. 
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QD7. Czy uważasz, że konflikty na Bliskim Wschodzie mają 
wpływ na sposób, w jaki Żydzi są postrzegani przez ludzi w 
(NASZYM KRAJU)? (UE-27) (%) 

Nie wiem 5

Nie, 
zdecydowanie nie 

6

Nie, nie 
naprawdę 20

Tak, do pewnego 
stopnia 41

Tak, 
zdecydowanie 
28

Tak, zdecydowanie ▲11 

Tak. do pewnego stopnia ▲4 

Nie, niezupełnie ▼5 

Nie, zdecydowanie nie ▼4 

Nie wiem ▼3 

▲▼ (listopad 2025 - grudzień 2018) 
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Ogółem „Tak” Ogółem „Nie” Nie wiem▲▼ (listopad 2025 - 
grudzień 2018)

QD7. Czy uważasz, że konflikty na Bliskim Wschodzie mają wpływ na sposób, w jaki Żydzi są postrzegani przez ludzi w 
(NASZYM KRAJU)? (%) 
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Analiza danych socjodemograficznych pokazuje, co
następuje: 

●  Ci  respondenci,  którzy  ukończyli  edukację  w
wieku  20  lat  lub  więcej  (77%,  +16  p.p.)
częściej  zgadzają  się  ze  stwierdzeniem,  że
konflikty na Bliskim Wschodzie mają wpływ na
postrzeganie  narodu  żydowskiego  w  ich
krajach, w porównaniu z tymi, którzy ukończyli
edukację w wieku 15 lat lub mniej (60%, +16
p.p.). 

● Respondenci mieszkający na obszarach wiejskich
lub  wsiach  rzadziej  zgadzają  się  z  tym
stwierdzeniem  (63%)  w  porównaniu  z
respondentami  mieszkającymi  w  dużych
miastach (71%). 

● Respondenci,  którzy identyfikują się jako osoby
lewicowe,  są  bardziej  skłonni  do  wyrażenia
zgody (77 %) w porównaniu z respondentami,
którzy identyfikują się jako osoby prawicowe
(68 %). 

● Posiadanie żydowskich przyjaciół lub znajomych
znacznie  zwiększa  prawdopodobieństwo
zaakceptowania  tego  stwierdzenia  (81%)  w
porównaniu  z  tymi,  którzy  nie  mają  takich
powiązań (66%). 

52



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

53

QD7 Czy uważasz, że konflikty na Bliskim Wschodzie mają wpływ lub nie na sposób, w jaki naród żydowski jest postrzegany przez ludzi w (NASZYM 
KRAJU)? (% – UE)

Tak,
zdecydowanie 

Tak, do pewnego
stopnia 

Nie, niezupełnie 
Nie, zdecydowanie

nie 
Nie wiem Ogółem „Tak” Ogółem „Nie”

UE-27 28 41 20 6 5 69 26

Płeć

Człowiek 29 41 20 6 4 70 26

Kobieta 27 42 20 6 5 69 26

Wiek

15-24 25 43 22 5 5 68 27

25-39 26 43 21 7 3 69 28

40-54 28 41 20 7 4 69 27

>55 30 40 19 6 5 70 25

Edukacja (koniec)

Educ -15 22 38 21 10 9 60 31

Edukator 16-19 25 41 22 7 5 66 29

Educ 20+ 35 42 16 5 2 77 21

Wciąż studiuje 26 43 21 5 5 69 26

Kategoria społeczno-zawodowa

Osoby samozatrudnione 29 43 20 6 2 72 26

Kierownicy 36 41 18 3 2 77 21

Pozostałe białe kołnierze 23 44 22 7 4 67 29

Pracownicy fizyczni 25 39 24 7 5 64 31

Osoby zajmujące się domem 19 44 22 9 6 63 31

Bezrobotni 31 39 18 8 4 70 26

Emerytowany 30 40 17 7 6 70 24

Studenci 28 43 20 5 4 71 25

Subiektywna urbanizacja

Obszar wiejski lub wieś 24 39 23 8 6 63 31

Małe lub średnie miasto 31 42 18 5 4 73 23

Duże miasto 28 43 19 7 3 71 26

Skala polityczna lewicy i prawicy

(1-4) Lewy 36 41 16 5 2 77 21

(5-6) Centrum 26 43 22 5 4 69 27

(7-10) Prawo 27 41 22 7 3 68 29

Religia

chrześcijanin 25 42 21 7 5 67 28

żydowskie 32 33 21 14 0 65 35

muzułmańskich 30 42 17 5 6 72 22

Sikh 0 54 35 10 1 54 45

buddyjskich 40 43 15 1 1 83 16

Hindu 12 84 1 3 0 96 4

Ateista 37 41 15 4 3 78 19

Niewierzący / agnostyk 33 39 18 6 4 72 24

Przyjaciele lub znajomi, którzy są Żydami

Tak 39 42 13 4 2 81 17

Nie 25 41 22 7 5 66 29

Należąca do mniejszości 

Należąca do mniejszości 29 41 21 5 4 70 26

Mniejszość etniczna 28 37 22 8 5 65 30

Mniejszość religijna 27 43 22 5 3 70 27

Brak 28 42 20 6 4 70 26
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Wyniki specjalnego badania Eurobarometru (SP570)
pokazują,  że antysemityzm jest  postrzegany przez
obywateli UE jako wszechobecne, wieloaspektowe i
rosnące zagrożenie w całej Unii Europejskiej. 

Ogólnie  rzecz  biorąc,  rosnąca  większość
Europejczyków (55 %, +5 punktów procentowych od
2018 r.) uważa antysemityzm za problem w swoim
kraju. Jest to szczególnie widoczne we Francji (74%,
+2 p.p.), Włoszech (73%, +15 p.p.) i Szwecji (73%, -
8  p.p.),  gdzie  wysoki  odsetek  respondentów
postrzega  antysemityzm  jako  istotny  problem.  Z
kolei  kilka  państw  członkowskich  w  Europie
Północnej  i  Wschodniej,  w  tym  Estonia  (9  %,  +3
p.p.),  Finlandia  (16 %, -1 p.p.)  i  Łotwa (19 %, +5
p.p.),  zgłosiło  znacznie  niższe  poziomy  obaw.
Czynniki  socjodemograficzne  nadal  wpływają  na
postrzeganie:  kobiety,  mieszkańcy  miast,  osoby  o
wyższym poziomie wykształcenia i osoby, które mają
żydowskich  przyjaciół  lub  znajomych,
konsekwentnie  częściej  uznają  antysemityzm  za
problem. 

Ponadto prawie połowa Europejczyków (47%,  +11
p.p.) uważa, że antysemityzm wzrósł w ich kraju w
ciągu  ostatnich  pięciu  lat,  przy  czym  najwyższy
odsetek zaobserwowano w Niderlandach (78%, +23
p.p.), Szwecji (71%, -2 p.p.) i Danii (69%, +19 p.p.).
Pomimo  tej  tendencji  około  jedna  trzecia
respondentów  uważa,  że  sytuacja  pozostaje
stabilna.  Tylko  niewielka  mniejszość  donosi  o
spadku. Postrzeganie wzrostu ponownie koreluje z
poziomem  wykształcenia,  urbanizacją  i  osobistym
związkiem z osobami żydowskimi. 

Analizując  konkretne  przejawy  antysemityzmu,
wyniki  podkreślają  powszechne  zaniepokojenie  w
wielu  dziedzinach.  Ponad  jedna  trzecia
Europejczyków (34%) uważa, że wszystkie badane
przejawy  antysemityzmu  stanowią  problem,  co
stanowi  gwałtowny  wzrost  o  dziesięć  punktów
procentowych  od  2018  r.  Wrogość  w  przestrzeni
publicznej  (62%,  +11  p.p.),  antysemickie  graffiti  i
wandalizm  (61%,  +10  p.p.)  oraz  antysemityzm  w
internecie  (61%,  +10  p.p.)  wyróżniają  się  jako
szczególnie palące kwestie, z których każdy został
uznany za problematyczny przez ponad sześciu na
dziesięciu  respondentów.  W  kilku  państwach
członkowskich  –  w  tym  we  Francji,  Włoszech  i
Niderlandach  –  obawy  dotyczące  większości
przejawów są nadal bardzo poważne. 

Wyniki  te  sugerują  nie  tylko  zwiększoną
świadomość,  ale  także  poczucie  wśród
Europejczyków,  że  antysemityzm  stał  się  bardziej
widoczny, bardziej zróżnicowany i bardziej osadzony
w  wielu  aspektach  życia  publicznego.  Różnice
między  krajami  pozostają  jednak  znaczne,  a
Estonia,  Łotwa  i  Malta  wielokrotnie  pojawiały  się
wśród krajów, w których obawy są najmniej wyraźne.

Oprócz  postrzegania  incydentów  i  zachowań
antysemickich  badanie  rzuca  również  światło  na
wiedzę  i  edukację  na  temat  społeczności
żydowskich,  przy  czym  22  %  Europejczyków
zgłasza,  że  ma  żydowskich  przyjaciół  lub
znajomych, co stanowi nieznaczny wzrost od 2018 r.
(+3 p.p.). Poziomy kontaktów osobistych różnią się
znacznie  w  poszczególnych  państwach
członkowskich,  przy  czym  najwyższy  odsetek
odnotowano  w  Luksemburgu  (43  %,  +14  p.p.),
Francji (41 %, +5 p.p.) i Szwecji (41 %, -4 p.p.). 

Wiedza  o  żydowskiej  historii,  zwyczajach  i
praktykach pozostaje ograniczona. Jeden na trzech
Europejczyków  uważa,  że  ludzie  w  ich  kraju  są
dobrze  poinformowani,  a  odsetek  ten  jest  bardzo
zróżnicowany, od ponad 50 % na Litwie i w Polsce
do poniżej 15 % na Cyprze i w Hiszpanii. Ten sam
wzorzec  pojawia  się  w  ocenach  edukacji  o
Holokauście:  chociaż prawie połowa respondentów
(48%,  +5  p.p.)  uważa,  że  Holokaust  jest
wystarczająco  nauczany  w  szkołach,  postrzeganie
go znacznie  różni  się  w poszczególnych krajach i
grupach  społeczno-demograficznych.  Młodsi
respondenci  i  osoby  z  wyższym  wykształceniem
częściej  uważają,  że  edukacja  o  Holokauście  jest
odpowiednia. 

Świadomość  przepisów  krajowych  pozostaje
nierówna. Dwie trzecie Europejczyków (+5 p.p.  od
2018  r.)  wie,  że  ich  kraj  uznaje  za  przestępstwo
podżeganie  do  przemocy  antysemickiej,  natomiast
nieco ponad połowa (52%, +10 p.p.) jest świadoma
istnienia  przepisów  kryminalizujących  negowanie
Holokaustu.  Poziomy  świadomości  różnią  się
znacznie  w  poszczególnych  państwach
członkowskich  i  są  silnie  związane  z  edukacją,
zamieszkaniem  w  mieście  i  osobistymi
powiązaniami z osobami pochodzenia żydowskiego.

Ponadto  w  badaniu  podkreślono  głęboki  wpływ
wydarzeń na świecie – w szczególności konfliktów
na Bliskim Wschodzie  –  na  postrzeganie  ludności
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żydowskiej w Europie. Prawie siedmiu na dziesięciu
Europejczyków  (69%,  +15  p.p.)  uważa,  że  takie
konflikty  wpływają  na  postrzeganie  Żydów  w  ich
kraju,  co  stanowi  jeden  z  najbardziej  znaczących
wzrostów od czasu badania z 2018 r. Ten sentyment
jest  szczególnie  silny  w  Szwecji  (90%,  +5  p.p.),
Holandii  (89%, +12 p.p.),  Francji  (80%, +17 p.p.)  i
Belgii (80%, +29 p.p.). 

Dowody ze specjalnego badania Eurobarometr 570
wskazują,  że  Europejczycy  dostrzegają  wzrost
antysemityzmu  we  wszystkich  jego  przejawach.
Podczas  gdy  świadomość  i  uznanie  problemu
wzrosły,  nadal  istnieją  znaczne  luki  w  wiedzy
publicznej,  ekspozycji  i  zrozumieniu  żydowskiej
historii, zwyczajów, praktyk i społeczności. Wreszcie,
Europejczycy  zauważają,  że  w  ich  kraju  naród
żydowski  jest  coraz  bardziej  postrzegany  przez
pryzmat konfliktów na Bliskim Wschodzie. 
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Specyfikacje techniczne 

W  dniach  6–30  listopada  2025  r.  Verian  Belgium
przeprowadził falę 104,2 badania Eurobarometru na
wniosek  Komisji  Europejskiej,  Dyrekcji  Generalnej
ds.  Komunikacji,  Dział  ds.  Opinii  Publicznej  i
Kampanii; Zaangażowania Obywateli. 

Fala  104,2  obejmuje  ludność  poszczególnych
narodowości  państw  członkowskich  Unii
Europejskiej,  zamieszkałą  w  każdym z  27  państw
członkowskich i w wieku co najmniej 15 lat. 

Podstawowy wzór próby stosowany we wszystkich
krajach  jest  wieloetapowy,  losowy
(prawdopodobnie).  W  każdym  kraju  próba  jest
najpierw warstwowana według regionów NUTS, a w
każdym  regionie  miarą  urbanistyki  (DEGURBA).
Liczba punktów próby wybranych w każdej warstwie
odzwierciedla  populację  warstwy  15+.  W  drugim
etapie  losowano  punkty  pomiarowe  z
prawdopodobieństwem  proporcjonalnym  do  ich
populacji  0+ z każdej  warstwy.  Próby reprezentują
zatem  całe  terytorium  państw  objętych  badaniem
według  poziomu  NUTS  II  (lub  równoważnego)
Eurostatu oraz zgodnie z rozkładem liczby ludności
zamieszkującej  poszczególne  narodowości  pod
względem  obszarów  metropolitalnych,  miejskich  i
wiejskich.5 

W  każdym  z  wybranych  punktów  pomiarowych
losowo  wybrano  współrzędną  początkową,  a  do
określenia  adresu  najbliższego  współrzędnej
wykorzystano  narzędzie  do  odwrotnego
geokodowania.  Ten  adres  był  adresem  startowym
dla losowego spaceru.  Kolejne adresy (każdy N-ty
adres)  zostały  wybrane  według  standardowych
procedur "trasy losowej", z adresu początkowego. W
każdym  gospodarstwie  domowym  respondent  był
losowo  wybierany.  Podejście  do  doboru  losowego
było  uzależnione  od  wielkości  gospodarstwa
domowego. Na przykład w przypadku gospodarstw
domowych z dwoma członkami w wieku powyżej 15
lat  skryptu  użyto  do  wyboru  informatora  (osoby
odpowiadającej  na  kwestionariusz  osoby
przeprowadzającej  kontrolę  przesiewową)  lub
innego kwalifikującego się członka w gospodarstwie

5 Klasyfikacja  obszarów  miejskich  na  podstawie
DEGURBA
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 

domowym. W przypadku gospodarstw domowych z
trzema  15+  członkami  skryptu  użyto  do  wyboru
informatora  (1/3  czasu)  lub  dwóch  innych
kwalifikujących  się  członków  w  gospodarstwie
domowym (2/3 czasu). Tam, gdzie wybrano dwóch
pozostałych członków, ankieterowi powiedziano, aby
poprosił  o  najmłodszego  lub  najstarszego.  Skrypt
losowo  przypisywałby  wybór  najmłodszemu  lub
najstarszemu  z  równym  prawdopodobieństwem.
Proces ten jest kontynuowany w przypadku czterech
członków gospodarstwa domowego powyżej 15 roku
życia  –  losowo prosząc o  najmłodszego,  drugiego
najmłodszego  i  najstarszego.  W  przypadku
gospodarstw domowych z pięcioma członkami 15+
wracamy do zasady ostatnich urodzin. 

Jeżeli  z  nikim  w  gospodarstwie  domowym  nie
nawiązano kontaktu lub wybrany respondent nie był
dostępny  (zajęty),  ankieter  ponownie  odwiedził  to
samo gospodarstwo domowe maksymalnie trzy razy
(łącznie cztery próby kontaktu). Ankieterzy nigdy nie
wskazują, że ankieta jest wcześniej przeprowadzana
w imieniu Komisji  Europejskiej; mogą przekazać te
informacje po zakończeniu badania, na żądanie. 

Faza rekrutacji była nieco inna w Holandii, Finlandii i
Szwecji.  W  dwóch  ostatnich  państwach  wybrano
próbę  adresów  w każdym punkcie  pomiarowym z
rejestru adresów lub populacji  (w Finlandii  wyboru
nie  dokonuje  się  we  wszystkich  punktach
pomiarowych, ale w niektórych, w których oczekuje
się  poprawy  wskaźników  odpowiedzi).  Wybór
adresów odbywał się w sposób losowy.  Następnie
skontaktowano się  telefonicznie  z  gospodarstwami
domowymi i zatrudniono je do udziału w badaniu. W
Niderlandach stosuje się dwuramkową próbkę RDD
(numery  telefonów  komórkowych  i  stacjonarnych),
ponieważ nie istnieje kompleksowy rejestr ludności z
dostępnymi numerami telefonów. Wybór liczb na obu
klatkach  odbywa  się  losowo,  a  każda  liczba
otrzymuje  równe  prawdopodobieństwo  wyboru.  W
przeciwieństwie do Szwecji i Finlandii próba nie jest
pogrupowana. 
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Kraje INSTYTUTY
Liczba

WYWIADÓW
TERMINY ROBOCZE POPULACJA 15+ ODSETEK UE2 7

BE Belgia MCM Belgia 1021 05-11-2025 24-11-2025 9.892,795 2,6% 

BG Bułgaria Kantat TNS BBSS 1045 05-11-2025 26-11-2025 5,534,455 1.4% 

CZ Czechy STEM/MARK 1054 06-11-2025 24-11-2025 9.172,797 2,4% 

DK Dania Mantle Dania (Verian) 1015 06-11-2025 30-11-2025 5.022.981 1.3% 

DE Niemcy Mantle Niemcy (Verian) 1527 07-11-2025 26-11-2025 71.818.299 18,7% 

EE Estonia B & B Badania OU 1005 06-11-2025 26-11-2025 1.154.359 0.3% 

IE Irlandia B i A Badania 1005 06-11-2025 30-11-2025 4,338,938 1.1% 

EL Grecja Kantar Grecja 1007 06-11-2025 23-11-2025 9,041,201 2,4% 

ES Hiszpania 
Mantle Hiszpania

(Verian)
1011 05-11-2025 25-11-2025 42.189318 11.0% 

FR Francja MCM Francja 1004 05-11-2025 26-11-2025 55.855354 14.8% 

HR Chorwacja Hendal 1003 08-11-2025 25-11-2025 3,319,752 0.9% 

IT Włochy Punkt testowy Italia 1031 06-11-2025 28-11-2025 51,784.963 13.5% 

CY
Republiki

Cypryjskiej 
CYMAR Badania rynku 501 05-11-2025 27-11-2025 818,909 0.2% 

LV Łotwa Kantar TNS Łotwa 1004 05-11-2025 27-11-2025 1.579,066 0.4% 

LT Litwa Norstat LT 1023 05-11-2025 24-11-2025 2.461008 0.5% 

LU Luksemburg ILRES 503 06-11-2025 28-11-2025 566,303 0.1% 

HU Węgry Kantar Hoffmann 1025 07-11-2025 24-11-2025 8.199.448 2.1% 

MT Malta MISCO International 502 05-11-2025 24-11-2025 493,961 0.1% 

NL Niderlandy MCM Holandia 101 06-11-2025 25-11-2025 15.228302 4.0% 

AT Austria 
Das Österreichische

Gallup Ins
1003 08-11-2025 25-11-2025 7.842,929 2,0% 

PL Polska Kolektyw badawczy 1015 07-11-2025 26-11-2025 31.082380 8.1% 

PT Portugalia Intercampus SA 1037 07-11-2025 26-11-2025 9.275,958 2,4% 

RO Rumunia CSOP SRL 1041 05-11-2025 26-11-2025 15,034,4357 4.2% 

SI Słowenia Mediana DOO 1005 06-11-2025 24-11-2025 1,811,104 0.5% 

SK Słowacja MNFORCE 1003 06-11-2025 24-11-2025 4.557290 1.2% 

FI Finlandia Taloustutkimus Oy 1001 06-11-2025 27-11-2025 4.771,619 1.2% 

SE Szwecja Mantle Szwecja (Verian) 1031 06-11-2025 26-11-2025 8.748,126 2,3% 

OGÓŁEM UE-27 26453 06-11-2025 30-11-2025 383,603,754 100% 

* Należy zauważyć, że całkowita wartość procentowa podana w tej tabeli może przekroczyć 100% ze względu na zaokrąglenia. 
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Tryb  rozmów  kwalifikacyjnych  w  podziale  na
kraje 
Wywiady  przeprowadzono  w  formie  wywiadów
bezpośrednich, zarówno fizycznych w domach ludzi,
jak  i  poprzez  zdalną  interakcję  wideo  w
odpowiednim  języku  narodowym.  Wywiady  ze
zdalną  interakcją  wideo  („online  face-to-face”  lub
CAVI,  Computer  Assisted  Video  Interviewing,
przeprowadzono wyłącznie w Republice Cypryjskiej,
Danii,  na  Malcie,  w  Niderlandach,  Finlandii  i
Szwecji). 

Kraje
Liczba

wywiadów
CAPI

Wywiady CAVI
Wywiady
ogółem

BE Belgia 1,021 1,021 

BG Bułgaria 1.045 1.045 

CZ Czechy 1.054 1.064 

DK Dania 703 313 1.015 

DE Niemcy 1.527 1.527

EE Estonia 1.005 1.005 

IE Irlandia 1.005 1.005 

EL Grecja 1.007 1.007

ES Hiszpania 1.011 1.011 

FR Francja 1.004 1.004 

HR Chorwacja 1.003 1.003 

IT Włochy 1.031 1.031 

CY
Republiki

Cypryjskiej 
441 60 501 

LV Łotwa 1.004 1.004 

LT Litwa 1.023 1.023 

LU Luksemburg 508 508 

HU Węgry 1.026 1.025 

MT Malta 325 177 502 

NL Niderlandy 824 186 1.010 

AT Austria 1.003 1.003 

PL Polska 1.015 1.015 

PT Portugalia 1.037 1.037

RO Rumunia 1.041 1.041 

SI Słowenia 1.005 1.005 

SK Słowacja 1.003 1.003 

FI Finlandia 703 298 1,001 

SE Szwecja 711 320 1,031 

Ogółem UE-27 25099 1354 26453

CAPI: Rozmowa osobista wspomagana komputerowo 

CAVI: Wywiady wideo wspomagane komputerowo 
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Wskaźniki odpowiedzi 
Dla  każdego  kraju  przeprowadza  się  porównanie
między próbką odpowiadającą a wszechświatem (tj.
całkowitą  populacją  w  danym  kraju).  Wagi  są
używane do dopasowania odpowiadającej próbki do
wszechświata według płci, wieku, regionu i stopnia
urbanizacji.  W  przypadku  szacunków  europejskich
(tj.  średniej  UE)  dokonuje  się  dostosowania  wag
poszczególnych krajów, ważąc je w górę lub w dół,
aby odzwierciedlić ich populację  15+ jako odsetek
populacji UE 15+. 

Wskaźniki odpowiedzi oblicza się, dzieląc całkowitą
liczbę  pełnych  wywiadów  z  liczbą  wszystkich
odwiedzonych adresów, z wyjątkiem tych, które nie
są  kwalifikowalne,  ale  z  uwzględnieniem  tych,  w
przypadku  których  kwalifikowalność  jest  nieznana.
W  przypadku  fali  104,2  badania  Eurobarometru
wskaźniki odpowiedzi dla państw UE-27, obliczone
przez Verian Belgium, wynoszą: 

Kraje
STAWKI ODPOWIEDNICH

KAPITAŁÓW

BE Belgia 53.9%

BG Bułgaria 43.7%

CZ Czechy 63.0%

DK Dania 52.1%

DE Niemcy 31.8%

EE Estonia 57.0%

IE Irlandia 56.9%

EL Grecja 32.9%

ES Hiszpania 36.3%

FR Francja 37.7%

HR Chorwacja 47.0%

IT Włochy 31.2%

CY Republiki Cypryjskiej 77.4%

LV Łotwa 63.5%

LT Litwa 45.2%

LU Luksemburg 26.4%

HU Węgry 65.4%

MT Malta 86.6%

NL Niderlandy 89.9%

AT Austria 45.8%

PL Polska 50.1%

PT Portugalia 48.7%

RO Rumunia 49.0%

SI Słowenia 49.3%

SK Słowacja 51.6%

FI Finlandia 31.7%

SE Szwecja 80.8%

CAPI: Rozmowa osobista wspomagana komputerowo 
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Margines błędu 
Czytelnikom  przypomina  się,  że  wyniki  badań  są
szacunkami, których dokładność, przy założeniu, że
wszystko jest równe, zależy od wielkości próby i od
obserwowanego odsetka. Przy próbkach około 1000
wywiadów rzeczywiste  wartości  procentowe różnią
się w następujących granicach ufności: 
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Marginesy statystyczne ze względu na tolerancje próbkowania 

(przy 95-procentowym poziomie ufności) 

różne rozmiary próbek są w rzędach 
Różne zaobserwowane wyniki znajdują się w

kolumnach 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N = 50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N = 50

N = 500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N = 500

N = 1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N = 1000

N = 1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N = 1500

N = 2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N = 2000

N = 3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N = 3000

N=4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N=4000

N = 5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N = 5000

N = 6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N = 6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N = 7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N = 7500

N = 8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N = 8000

N = 9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N = 9000

N = 
10000

0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0
N = 
10000

N = 
11000

0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
N = 
11000

N = 
12000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9
N = 
12000

N = 
13000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9
N = 
13000

N = 
14000

0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
N = 
14000

N = 
15000

0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8
N = 
15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %



Specjalne badanie Eurobarometr 570: Postrzeganie antysemityzmu 

Kwestionariusz 
QD1 Czy masz przyjaciół lub znajomych, którzy
są...? 

(CZYTAJ – JEDNA ODPOWIEDŹ NA POZYCJĘ) 

1. żydowskie 

2. muzułmańskich 

3. chrześcijanin 

4. Innej religii 

Odpowiedzi: 

Tak 

- Nie 

Odmowa (SPONTANEOUS) 

– Nie wiem 

2QU EB90.4 SD1 

QD2 Gdzie mieszkasz, czy uważasz się za część
któregokolwiek  z  poniższych? Proszę,  powiedz
mi wszystko, co dotyczy. 

(SZYBKI  EKRAN  –  NIE  PRZECZYTAJ  –
ODPOWIEDZI WIELOKROTNE) 

MOŻLIWE) 

1. Mniejszość etniczna 

2. Mniejszość religijna 

3. Mniejszość seksualna (np. bycie gejem, lesbijką,
osobą biseksualną, transpłciową lub transseksualną)

4. Mniejszość pod względem niepełnosprawności 

5. Każda inna grupa mniejszościowa 

6. Brak 

7. Odmowa (SPONTANEOUS) 

8. Nie wiem 

1QU EB90.4 SD2 

QDSD1 Czy uważasz się za...? 

(SZYBKI  EKRAN  –  NIE  PRZECZYTAJ  –  JEDNA
ODPOWIEDZI) 

5. katolicki 

6. prawosławny chrześcijanin 

7. protestancki

8. Inni chrześcijanie 

9. żydowskie 

10. muzułmanie – szyici 

11. muzułmanie – sunnici 

12. Inni muzułmanie 

13. Sikh 

14. buddyjskich 

15. Hindu 

16. Ateista 

17. Niewierzący/Agnostyk 

18. Pozostałe 

19. Odmowa (SPONTANEOUS) 

20. Nie wiem 

1QU EB90.4 SD3 

QD3Intro  Antysemityzm  opisuje  wrogie,
dyskryminujące lub brutalne postawy i działania
wobec  narodu  żydowskiego  lub  osób
postrzeganych jako „żydowskie”. Antysemityzm
przypisuje  pewne  negatywne  cechy  narodowi
żydowskiemu,  zbiorowo  obwiniając  go  za
choroby świata. 

(Przeczytaj) 

QD3  Czy  uważasz,  że  antysemityzm  jest
problemem, czy nie w (NASZY KRAJ) 

(SHOW SCREEN – READ OUT – TYLKO JEDNA
ODPOWIEDŹ) 

1. Bardzo ważny problem 

2. Dość ważny problem 

3. Tak naprawdę nie jest to problem 

4. Wcale nie stanowi problemu 

5. Nie wiem 

1QU EB90.4 QD1 
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 QD4 Czy uważasz, że w ciągu ostatnich pięciu
lat  antysemityzm wzrósł,  pozostał  taki  sam lub
zmniejszył się w (NASZYM KRAJU)? 

(SHOW  SCREEN  –  REREAD  OUT  –  TYLKO
JEDNA ODPOWIEDŹ) 

1. Zwiększona 

2. Zmniejszone 

3. Pozostawał taki sam 

4. Nie wiem 

1QU EB90.4 QD2 

QD5 Dokładniej, czy uważają Państwo, że każda
z poniższych sytuacji stanowi problem czy nie w
(NASZYM KRAJU)? 

(SHOW  SCREEN  –  CZYTAJ  –  JEDNA
ODPOWIEDŹ NA POZYCJĘ) 

1.  Antysemickie  graffiti  lub  wandalizm  żydowskich
budynków lub instytucji 

2. Fizyczne ataki na Żydów 

3.  Wyrażanie  wrogości  i  gróźb  wobec  ludności
żydowskiej  na  ulicy  lub  w  innych  miejscach
publicznych 

4. Antysemityzm w mediach 

5. Antysemityzm w życiu politycznym 

6.  Antysemityzm  w  internecie,  w  tym  internetowe
sieci społecznościowe 

7. Antysemityzm w szkołach i na uniwersytetach 

8.  Ludzie  zaprzeczający  ludobójstwu  narodu
żydowskiego, Holokaustowi 

9. Zbezczeszczenie cmentarzy żydowskich 

Odpowiedzi: 

- Bardzo ważny problem 

- Dość ważny problem 

Tak naprawdę nie jest to problem 

- Wcale nie jest to problem 

– Nie wiem 

4.5QU EB90.4 QD3 

QD6  Ogólnie  rzecz  biorąc,  w  jakim  stopniu
uważasz,  że  w  (NASZYM  KRAJU)  ludzie  są
dobrze  poinformowani  o  historii,  zwyczajach  i
praktykach narodu żydowskiego? 

(SHOW SCREEN – READ OUT – TYLKO JEDNA
ODPOWIEDŹ) 

1. Bardzo dobrze poinformowany 

2. Dość dobrze poinformowany 

3. Niezbyt dobrze poinformowany 

4. W ogóle nie poinformowany 

5. Nie wiem 

1QU EB90.4 QD4 

QD7  Czy  uważasz,  że  konflikty  na  Bliskim
Wschodzie mają wpływ lub nie na sposób, w jaki
naród żydowski jest  postrzegany przez ludzi  w
(NASZYM KRAJU)? 

(SHOW SCREEN – READ OUT – TYLKO JEDNA
ODPOWIEDŹ) 

1. Tak, zdecydowanie 

2. Tak, do pewnego stopnia 

3. Nie, niezupełnie 

4. Nie, zdecydowanie nie 

5. Nie wiem 

1QU EB90.4 QD5 

QD8 O ile wiesz, czy istnieje prawo w (NASZYM
KRAJU): 

(SHOW  SCREEN  –  CZYTAJ  –  JEDNA
ODPOWIEDŹ NA POZYCJĘ) 

1. ...która kryminalizuje podżeganie do przemocy lub
nienawiści 

przeciwko narodowi żydowskiemu 

2. ...która kryminalizuje negowanie Holokaustu 

Odpowiedzi: 

Tak, zdecydowanie 

Tak, prawdopodobnie 

Nie, prawdopodobnie nie 

Nie, zdecydowanie nie 
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– Nie wiem 

1QU EB90.4 QD6 

QD9  Ogólnie  rzecz  biorąc,  czy  uważasz,  że
Holokaust jest wystarczająco nauczany czy nie w
szkołach (Narodowości)? 

(SHOW SCREEN – READ OUT – TYLKO JEDNA
ODPOWIEDŹ) 

1. Tak, zdecydowanie 

2. Tak, do pewnego stopnia 

3. Nie, niezupełnie 

4. Nie, w ogóle nie 

5. Nie wiem 

1QU EB90.4 QD7 
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